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Wprowadzenie1



Podstawą niniejszego  opracowania  jest umowa  zawarta  pomiędzy 
Stowarzyszeniem  Kłodzka Wstęga Sudetów ɀ Lokalna  Grupa  Działania 
a Cpoint  Sp. z o.o. w dniu  15 września 2023 r. Dokument  powstaje  jako 
wyraz i z perspektywy  realizacji  zdefiniowanego  celu kluczowego  ɀ ɊJuż 
dziś tworzymy  klimat  jutra  - Ziemia Kłodzka 2050 ɀ regionem  
neutralnym  klimatycznieɉ. Jest to  jeden  z pakietu  dokumentów 
międzygminnej polityki  klimatycznej  Kłodzkiej Wstęgi Sudetów. 

Pierwszym  etapem  realizacji  prac było przeprowadzenie  diagnozy  stanu  
energetyki  na obszarze 11 gmin  wchodzących w skład Stowarzyszenia  
Kłodzka Wstęga Sudetów, w tym  wyliczenie  emisji  bazowej  CO2. 
Opracowanie  powstało z uwzględnieniem charakterystyki  
poszczególnych gmin,  ale realizowane  było w zależności od dostępności 
danych  oraz w kontekście ponadlokalnym . 

Kolejnym  etapem  prac to  sporządzenie samego dokumentu  Strategii  
Energetycznej  ɀ zawierającego strukturę drzewa  celów strategicznych,  
odpowiadających im kierunków działań, a także systemu  projektów 
niezbędnych dla ich realizacji  w postaci  Ɋmapy drogowejɉ. Elementem  
prac będzie też wypracowana  wizja, wskazująca, w jaki sposób będą 
funkcjonowały gminy  w tematyce  projektu  i realizacji  zdefiniowanych  
w dokumentach  celów. 

Niniejsza  Strategia  przyjmie  zatem  formę dokumentu  strategiczno -
operacyjnego,  stanowiącego wsparcie  nie tylko  w prowadzeniu  działań 
długofalowych, strategicznych  ale i wdrożeniowych dla 11 gmin  powiatu  
kłodzkiego reprezentowanych  przez samorządy lokalne  ɀ gminę 
Kłodzko, gminę Lądek-Zdrój, gminę Polanica-Zdrój, gminę Kudowa -
Zdrój, gminę Duszniki -Zdrój, gminę Szczytna, gminę Radków, gminę 
Bystrzyca Kłodzka, gminę Międzylesie, gminę Stronie  Śląskie, Lewin 
Kłodzki oraz służyć będzie wszystkim  zainteresowanym  przedmiotem  
opracowania .

ϥmpulsem do działania 
i dokumentem wdrożeniowym 

Strategia  powinna  zawierać zestaw cech zwiększających szanse jej realizacji  
w kontekście dojścia do neutralności klimatycznej  i sprawiedliwej  
transformacji . Przez to  ma być dokumentem  ambitnym  i nowoczesnym,  ale 
równocześnie realnym  oraz wykonalnym,  gdyż tylko  zrealizowanie  
wszystkich  postawionych  celów i założeń pozwoli  na osiągnięcie wizji  
regionu  w roku  2050. Ponadto  Strategia  musi  być zgodna z dokumentami  
nadrzędnymi i bazować na przeprowadzonej  diagnozie  stanu  obecnego  
gmin  Kłodzkiej Wstęgi Sudetów, co jest zestawem  cech podnoszących jej 
wiarygodność. 

Przy tworzeniu  dokumentu  inspirowano  się doświadczeniami innych  
obszarów, identyfikowano  trendy  rozwojowe  z całego świata mogące mieć 
zastosowanie  w realizacji  przedmiotowego  projektu . 

DLACZEGO STRATEGϥA ENERGETYCZNA JEST TAK WAŻNA?

Oparta na diagnozie 
stanu faktycznego

Realna i wykonalna

Spójna z dokumentami 
nadrzędnymi

STRATEGϥA BĘDZϥE:

Odpowiedzią na potrzeby 
Kłodzkiej Wstęgi Sudetów

STRATEGIA POZWOLI:

Osiągnąć wspólną wizję 
regionu w roku 2050

Zaangażować każdego 
chętnego mieszkańca do 
współdziałania na rzecz 
neutralności klimatycznej

Określić hierarchię istotności 
poszczególnych działań

Zintegrować działania różnych 
interesariuszy i podmiotów 
oraz jednostek samorządu 

terytorialnego

Uporządkować działania 
administracji samorządowej

Określić kierunki interwencji 
i wsparcia dla jednostek 
samorządu terytorialnego 
w kontekście sprawiedliwej 

transformacji energetycznej
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PROCES POWSTAWANIA STRATEGII

Tworzenie  Strategii  Energetycznej  dla obszaru  11 gmin  jest procesem  skomplikowanym  i wieloetapowym . Łączy on w sobie działania ściśle badawcze  
i analityczne  z operacyjnymi,  formalnymi  i przede  wszystkim  konsultacyjnymi  (w szerokim  tego  słowa rozumieniu) . 

Działania te są kluczowe  z punktu  widzenia  jakości oraz zasadności dokumentu . Właśnie dlatego  zostały one przeprowadzone  w oparciu  o zróżnicowane 
źródła informacji  i opinii,  z zaangażowaniem lokalnych  interesariuszy . 

Rozpoczęcie prac projektowych

Analiza danych zastanych, dokumentów, diagnoz, analiz 

i opracowań źródłowych

Pozyskiwanie danych od gestorów mediów i jednostek

samorządu terytorialnego

Przeprowadzenie indywidualnych wywiadów pogłębionych 

z interesariuszami Strategii Energetycznej i ankiety internetowej 

wśród mieszkańców gmin KWS 

Przeprowadzenie analiz statystycznych i geoprzestrzennych

Opracowanie dokumentu diagnozy

Przeprowadzenie narady obywatelskiej ɀ konsultacje społeczne

Zorganizowanie spaceru badawczego ɀ konsultacje społeczne

Opracowanie dokumentu strategii wraz z systemem monitoringu i 

zestawem rekomendacji

Przygotowanie tzw. teaserów promujących Strategię Energetyczną 

dla każdej z 11 gmin

Opracowanie prognozy oddziaływania na środowisko

Wyłożenie dokumentów do konsultacji społecznych

Warsztatowanie w formule world café ɀ konsultacje społeczne

Przyjęcie Strategii przez Rady Gmin

JAKϥE KROKϥ SKŁADAJĄ SϥĘ NA PROCES STRATEGϥCZNY?NA CZYM BAZOWALϥŚMY?

ϥndywidualne wywiady pogłębione
z lokalnymi interesariuszami i ankieta 
internetowa wśród mieszkańców

Dane pozyskane m.in. z ogólnodostępnych baz, od 
gestorów mediów oraz od jednostek samorządu 
terytorialnego

Proces konsultacji społecznych, 
na który składają się zróżnicowane 
metody konsultacyjne włączające 
społeczność w proces tworzenia Strategii

Kilkadziesiąt dokumentów źródłowych 
(m.in. diagnozy, analizy, raporty)
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Partnerstwo i współpraca (partnerstwo: 
publiczno -publiczne, publiczno -społeczne, 
publiczno -prywatne)

Subsydiarność

Równość szans

Zachowanie dziedzictwa przyrodniczego 
i kulturowego dla następnych pokoleń

Wieloszczeblowe zarządzanie 
 zintegrowane projekty inwestycyjne

Budowanie tożsamości 
lokalnej i regionalnej

Decentralizacja i dekoncentracja systemu 
wdrażania (szczególnie ważna przy budowie 
systemów prosumenckich)

Celowość i efektywność interwencji 
z uwzględnieniem oceny efektywności: 
energetycznej, ekonomicznej oraz 
elastyczności na etapie eksploatacji systemu 
energetycznego

Trwały i zrównoważony rozwój

ZASADY REALϥZOWANϥA STRATEGϥϥ ENERGETYCZNEJ KŁODZKϥEJ WSTĘGϥ SUDETÓW

Strategia  energetyczna  Kłodzkiej Wstęgi Sudetów opiera  się na holistycznym  podejściu, uwzględniając zarówno aspekty  ekonomiczne,  jak 
i środowiskowe. Priorytetowo  traktuje  rozwój odnawialnych  źródeł energii,  dążąc do zredukowania  emisji  CO2 i zwiększenia efektywności energetycznej . 
Poprzez zaangażowanie społeczności lokalnej  i partnerów biznesowych,  strategia  kładzie nacisk na tworzenie  zrównoważonego modelu  energetycznego,  
integrując nowoczesne  technologie  z tradycyjnymi  wartościami regionu  Kłodzkiej Wstęgi Sudetów. Zgodnie  z tym  Strategia  energetyczna  została 
sformułowana i będzie wdrażana z uwzględnieniem następujących zasad:
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NADRZĘDNE ZAGADNϥENϥA STRATEGϥϥ ENERGETYCZNEJ KŁODZKϥEJ WSTĘGϥ SUDETÓW

NEUTRALNOŚĆ KLϥMATYCZNA

Pojęcie określające równowagę (zerowy bilans) między emitowanymi gazami cieplarnianymi, a ich składowaniem 
lub pochłanianiem przez zbiorniki wodne, lasy czy gleby. Osiągnięcie neutralności klimatycznej to jedno 
z największych wyzwań związanych z ochroną klimatu*, oznacza radykalne obniżenia emisji gazów cieplarnianych 
we wszystkich jej gałęziach gospodarki.

* https://www.gov.pl/web/edukacja -ekologiczna/neutralnosc -klimatyczna -czy-to -mozliwe.
** https://www.cbre.pl/insights/articles/transformacja -energetyczna.

TRANSFORMACJA ENERGETYCZNA

Proces, którego celem jest modyfikacja gospodarek, infrastruktury w tym istniejących sieci energetycznych, aby ich 
funkcjonowanie było w mniejszym stopniu zależne od paliw kopalnych, zapewniające wzrost efektywności 
energetycznej systemu. Jest to idea, która zyskuje ogromne znaczenie jako wyraz dążenia do oszczędzania energii, 
poprawy efektywności energetycznej, ograniczenie emisji gazów cieplarnianych do atmosfery czyli niesie za sobą 
także ważny przekaz wsparcia procesów dążenia do neutralności klimatycznej, wdrażania działań pro-
środowiskowych, podnoszenia jakości życia mieszkańców itp. 

Obecne kierunki rozwoju nastawione są na maksymalne wykorzystanie odnawialnych źródeł energii i optymalne 
oraz racjonalne wykorzystanie zasobów. Działania te dotyczą wszystkich sfer życia i realizowane są na różnych 
płaszczyznach. Transformacja energetyczna dotyczy zatem osób indywidualnych, firm i przedsiębiorstw 
produkcyjnych działających w różnych branżach.**

Niniejszy  dokument  powstaje  w obliczu  wyzwań dążenia do neutralności klimatycznej,  jest elementem  przygotowującym i wspierającym w transformacji  
energetycznej  regionu  Ziemi  Kłodzkiej. 
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KOMPLEMENTARNOŚĆ STRATEGϥϥ

Strategia  Energetyczna stanowi  odpowiedź na wyzwania  dotyczące transformacji  energetycznej  i przeciwdziałania katastrofalnym  skutkom  spowodowanym  
przez zachodzące zmiany  klimatyczne . Ze względu na globalny  charakter  tych zjawisk konieczna  jest zgodność i ewentualnie  komplementarność założeń 
tego dokumentu  z celami  postawionymi  na poziomie  europejskim,  które są obowiązujące dla państw członkowskich, na poziomie  krajowym,  regionalnym
i dla obszarów funkcjonalnych . Bezpieczeństwo energetyczne  może być zapewnione  jedynie  w warunkach  wystąpienia wyżej opisanych  warunków, 
natomiast  zgodność założeń nadrzędnych ze zdefiniowanymi  celami  lokalnymi,  regionalnymi  np. będącymi wynikiem  uwzględnienia indywidualnej  
charakterystyki  potencjału energetycznego  Ziemi  Kłodzkiej pozwoli  na opracowanie  skutecznych  kierunków działań prowadzących do wzrostu  tempa  
dekarbonizacji  oraz ich wdrożenie.

POZIOM EUROPEJSKI

Porozumienie paryskie ɀ którego celem długoterminowym jest wzmocnienie odpowiedzi na zagrożenie 
związane ze zmianą klimatu, z uwzględnieniem celów zrównoważonego rozwoju, poprzez:

Å ograniczenie globalnego ocieplenia znacznie poniżej 2 °C, a docelowo do 1,5 °C względem epoki 
przedprzemysłowej w celu ograniczenia ryzyka i szkód wywołanych przez zmianę klimatu.

Å adaptację i ograniczanie skutków zmian klimatu, wzmacnianie odporności i niskoemisyjnego rozwoju 
w sposób, który nie ogranicza produkcji pożywienia.

Å uwzględnienie zgodności działań sektora finansowego z celami klimatycznymi.

Pakiet ɊCzyste powietrzeɉ: lepsze powietrze w Europie ɀ pakiet zakładający rzeczywiste znaczące 
zredukowanie poziomu zanieczyszczenia powietrza w całej Unii Europejskiej. Proponowana strategia przedstawia 
konkretne kroki, jakie należy podjąć do 2030 roku, aby istotnie zmniejszyć negatywny wpływ zanieczyszczenia 
powietrza na zdrowie ludzi i środowisko naturalne. Ponadto, plan zakłada wprowadzenie środków legislacyjnych 
w celu zaostrzenia norm emisji oraz ustanowienia limitów zanieczyszczeń powietrza.

Czysta energia dla wszystkich Europejczyków ɀ pakiet wniosków ustawodawczych Komisji Europejskiej, który 
określa minimalny cel wiążący na poziomie co najmniej 27% udziału energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym 
zużyciu energii w UE w 2030 r, oraz uzyskanie neutralności klimatycznej w 2050 r.

Europejski Zielony Ład ɀ stanowi pomoc w przekształcaniu UE w nowoczesną, zasobooszczędną
i konkurencyjną gospodarkę, która w 2050 r. osiągnie zerowy poziom emisji gazów cieplarnianych netto, w której 
nastąpi oddzielenie wzrostu gospodarczego od zużywania zasobów oraz w której żadna osoba ani żaden region 
nie pozostaną w tyle.

ɊGotowi na 55ɉ: osiągnięcie unijnego celu klimatycznego na 2030 r. w drodze do neutralności 
klimatycznej  ɀ pakiet określa osiągnięcie unijnego celu klimatycznego redukcji emisji gazów cieplarnianych
o co najmniej 55% do 2030 r. w porównaniu z 1990 r. W jego ramach utworzono też nowy odrębny system 
handlu uprawnieniami do emisji dla budynków i paliw.
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Zrównoważona Europa do 2030 roku ɀ dokument prezentujący 17 celów Unii Europejskiej w perspektywie do 
2030 roku. Mają one odpowiadać na globalne wyzwania we wszystkich kluczowych obszarach, dokument zakłada 
również trzy scenariusze skłaniające do debaty o tym, w jaki sposób osiągnąć cele zrównoważonego rozwoju
w UE. 

Dyrektywa w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych RED ϥϥ ɀ zakładająca
w latach 2021-2030 roczny wzrost udziału energii odnawialnej o1,3 punktu procentowego w sektorze 
ogrzewania i chłodzenia oraz wzrost udziału biopaliw o 3,5 pkt proc. Ponadto zapewnia prawo konsumentów do 
produkowania własnej energii lub jako część społeczności energetycznej z OZE oraz do odłączenia się od 
nieefektywnych systemów.

Europejskie działania na rzecz zrównoważonego rozwoju ɀ komunikat Komisji zakładający odejście od 
gospodarki linearnej na rzecz o obiegu zamkniętym, co spowoduje wykorzystanie nadwyżek przy produkcji 
energii.

Rozporządzenie w sprawie zarządzania unią energetyczną i działaniami w dziedzinie klimatu - określające 
pięć wymiarów unii energetycznej do realizacji do 2030 r. tj.: bezpieczeństwo energetyczne, wewnętrzny rynek 
energii, efektywność energetyczną, obniżenie emisyjności oraz badania naukowe, innowacje i konkurencyjność.

Rozporządzenie w sprawie osiągnięcia neutralności klimatycznej ɀ akt zakłada zrównoważenie emisji w Unii 
najpóźniej do 2050 r., do poziomu zero netto, a następnie powinna dążyć do osiągnięcia ujemnych emisji. 
Wówczas wzrost gospodarczy będzie oddzielony od wykorzystania zasobów.

POZIOM KRAJOWY

Krajowy plan na rzecz energii i klimatu  ɀ plan zakłada w latach 2021-2030 roczny wzrost OZE w ciepłownictwie 
o 1,1% rocznie, wzrost efektywności energetycznej o 23% wobec 2007 r. oraz osiągniecie do 2030 r. 21-23% 
udziału OZE w finalnym zużyciu energii brutto. Ponadto określa wzrost wykorzystania energetycznego biomasy 
pochodzenia rolniczego, głównie z nadwyżki słomy oraz rozbudowę sieci przesyłowej w celu zwiększenia 
niezawodności wyprowadzenia mocy z konwencjonalnych źródeł energii.

13



Polityka energetyczna Polski do 2030 roku  ɀ strategia zakłada poprawę efektywności energetycznej, wzrost 
bezpieczeństwa dostaw paliw i energii, dywersyfikację struktury wytwarzania energii elektrycznej poprzez 
wprowadzenie energetyki jądrowej oraz rozwój wykorzystania OZE, w tym biopaliw. Zalecane jest też stosowanie 
zamkniętych obiegów chłodzenia o dużej efektywności w elektrowniach w zakresie SO2 i NOx oraz gospodarcze 
wykorzystanie odpadów węgla.

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 ɀ strategia kładzie nacisk na wyeliminowanie barier 
ograniczającą dostępność energii, jakimi są przestarzała infrastruktura, brak niskoemisyjnych jednostek o dużej 
mocy działających w podstawie systemu energetycznego oraz wysoka energochłonność. Zakłada modernizację 
niedoinwestowanej infrastruktury energetycznej w celu zabezpieczenia obszarów deficytowych przed 
marginalizacją, inkubowanie przedsięwzięć wykorzystujących lokalny potencjał i zasoby, np. klastry energii.

Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu ɀ plan określa 
w perspektywie do 2030 r. przygotowanie systemu energetycznego do zmienionych warunków z uwzględnieniem 
szczytu zimowego i letniego zapotrzebowania na energię.

Polityka ekologiczna państwa 2030 - strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej ɀ 
uchwała określa utrzymanie udziału OZE na stabilnym poziomie, ulegnie zwiększeniu po 2025 r., a w 2030 
osiągnie poziom 27%. Dodatkowo kładzie nacisk na łagodzenie zmian klimatu i adaptację do nich, poprawę 
jakości środowiska oraz bezpieczeństwa ekologicznego.

Strategia Rozwoju Energetyki Rozproszonej w Polsce do 2040 roku  ɀ zakłada oparcie transformacji 
energetycznej na trzech filarach: sprawiedliwości, zeroemisyjnym systemie energetycznym oraz dobrej jakości 
powietrza. Osiągnięcie celów poprzez dywersyfikację miksu elektroenergetycznego, dążenie do osiągniecia
w 2040 r. około połowy produkcji energii elektrycznej z OZE oraz wdrożenie technologii małych modułowych 
reaktorów jądrowych (SMR).

Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030 ɀ Dokument określa zapewnienie 
nieprzerwanych dostaw energii na obszary wiejskie oraz rozwój energetyki rozproszonej. Gospodarstwa rolne 
produkujące żywność na własny użytek mają być prosumentami energii odnawialnej i surowców dla 
biogospodarki.

Prawo energetyczne ɀ poprawki do ustawy określają obowiązek dla operatorów systemów 
elektroenergetycznych zapewnienia wszystkim podmiotom pierwszeństwa w świadczeniu usług przesyłania lub 
dystrybucji energii elektrycznej wytworzonej w OZEoraz w wysokosprawnej kogeneracji. Wykazuje również 
konieczność szerszego wykorzystaniem OZE przez odbiorców przemysłowych z sektora energochłonnego.
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Strategia  Energetyczna Ziemi  Kłodzkiej jest komplementarna  względem filarów Polityki  energetycznej  Polski, przyczyniając się do osiągnięcia wskazanych 
paramentów do 2040 r. Dokument  ten  uwzględnia zasadnicze uwarunkowania  związane z obecną polityką energetyczną Unii  Europejskiej  i współczesnymi 
wyzwaniami .

FILARY POLITYKI ENERGETYCZNEJ POLSKI

ÅMorska energetyka wiatrowa
ÅEnergetyka jądrowa
ÅEnergetyka lokalna i obywatelska

FILAR II
ZEROEMISYJNY SYSTEM 

ENERGETYCZNY 
ÅTransformacja rejonów węglowych
ÅOgraniczenie ubóstwa 

energetycznego
ÅNowe gałęzie przemysłu związane 
z OZE i energetyką jądrową

FILAR I
SPRAWIEDLIWA TRANSFORMACJA

ÅTransformacja ciepłownictwa
ÅElektryfikacja transportu
ÅDom z Klimatem

FILAR III
5h.w! W!Yh|0 th²L9¢w½!

CEL SZCZEGÓŁOWY 4. 
Rozwój rynków energii 

CEL SZCZEGÓŁOWY 3. 
Dywersyfikacja dostaw 

i rozbudowa infrastruktury 
sieciowej gazu ziemnego, ropy 
naftowej i paliw ciekłych

CEL SZCZEGÓŁOWY 2. 
Rozbudowa infrastruktury 
wytwórczej i sieciowej energii 

elektrycznej

CEL SZCZEGÓŁOWY 1. 
Optymalne wykorzystanie 
własnych surowców 

energetycznych

CEL SZCZEGÓŁOWY 8. 
Poprawa efektywności 

energetycznej

CEL SZCZEGÓŁOWY 7. 
Rozwój ciepłownictwa 

i kogeneracji

CEL SZCZEGÓŁOWY 6. 
Rozwój odnawialnych 
źródeł energii

CEL SZCZEGÓŁOWY 5. 
Wdrożenie energetyki 

jądrowej

Ustawowym celem polityki energetycznej państwa jest bezpieczeństwo energetyczne, przy zapewnieniu konkurencyjności gospodarki, efektywności 
energetycznej i zmniejszenia oddziaływania sektora energii na środowisko. 
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Polityka Energetyczna Polski do 2040 roku (PEP2040 ) stanowi wyznacznik transformacji energetycznej w Polsce, 
określając strategiczne kierunki dotyczące wyboru technologii służących budowie niskoemisyjnego systemu 
energetycznego. PEP2040 jest integralnym elementem realizacji postanowień Porozumienia Paryskiego, zawartego 
w grudniu 2015 roku podczas 21. konferencji stron Ramowej Konwencji Organizacji Narodów Zjednoczonych w sprawie 
zmian klimatu (COP21).  

Dokument ten uwzględnia wyzwania związane z dostosowaniem krajowej gospodarki do regulacji Unii Europejskiej, 
zwłaszcza w kontekście celów klimatyczno-energetycznych na rok 2030, Europejskiego Zielonego Ładu, planu odbudowy 
gospodarczej po pandemii COVϥD oraz dążenia do osiągnięcia neutralności klimatycznej.

Niskoemisyjna transformacja energetyczna, zaplanowana w PEP2040, ma na celu inicjowanie rozległych zmian 
modernizacyjnych w całej gospodarce. Priorytetem jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego, równocześnie dbając 
o uczciwy podział kosztów oraz ochronę najbardziej wrażliwych grup społecznych. Polityka ta stanowi zatem kompleksowy 
plan, mający na celu skuteczną adaptację Polski do nowych wymagań regulacyjnych, z jednoczesnym zaangażowaniem 
w globalne wysiłki na rzecz ograniczenia zmian klimatycznych, zgodnie z postanowieniami Porozumienia Paryskiego.

Filary Polityki Energetycznej Polski do 2040:

1. Sprawiedliwa transformacja energetyczna, zgodnie z inicjatywą, ma na celu stworzenie nowych możliwości rozwoju 
dla regionów i społeczności dotkniętych negatywnymi skutkami niskoemisyjnych przekształceń. Planuje się wspieranie 
działań transformacyjnych w rejonach węglowych kwotą ok. 60 mld PLN, przy jednoczesnym zaangażowaniu 
indywidualnych odbiorców energii. Ci ostatni będą chronieni przed wzrostem cen nośników energii, a jednocześnie 
zachęcani do aktywnego udziału w rynku energetycznym. Przewiduje się, że transformacja obejmie każde gospodarstwo 
domowe, umożliwiając uczestnictwo w procesie. Wykorzystując krajowe atuty konkurencyjne, planuje się inicjowanie 
szerokich zmian modernizacyjnych, przyczyniając się do stworzenia nawet 300 tysięcy nowych miejsc pracy, zwłaszcza 
w obszarach związanych z odnawialnymi źródłami energii, energetyką jądrową, elektromobilnością, infrastrukturą 
sieciową, cyfryzacją, termomodernizacją budynków itp.

2. Transformacja energetyczna w Polsce skupia się na długoterminowym celu osiągnięcia zeroemisyjnego systemu 
energetycznego. Aby zrealizować to założenie, planuje się zmniejszenie emisyjności sektora energetycznego poprzez 
wprowadzenie energetyki jądrowej i wiatrowej na morzu, zwiększenie roli energetyki rozproszonej i obywatelskiej, oraz 
zaangażowanie energetyki przemysłowej. W procesie tym kluczowe jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego, 
co osiągnie się dzięki tymczasowemu stosowaniu technologii energetycznych opartych m.in. na paliwach gazowych. 
Zmiana ta ma na celu długofalowe ograniczenie emisji gazów cieplarnianych i promowanie zrównoważonego rozwoju 
w sektorze energetycznym.

3. Dobra jakość powietrza jest jednym z widocznych znaków odejścia od paliw kopalnych. Aby osiągnąć ten rezultat, 
planuje się inwestycje w transformację sektora ciepłowniczego (zarówno systemowego, jak i indywidualnego), 
elektryfikację transportu, a także promowanie domów pasywnych i zeroemisyjnych, korzystających z lokalnych źródeł 
energii. Ta planowana transformacja ma bezpośredni wpływ na zdrowie społeczeństwa poprzez widoczną poprawę 
jakości powietrza. Kluczowym rezultatem, zauważalnym dla każdego obywatela, będzie zapewnienie czystego powietrza 
w Polsce, co stanowi istotny krok w kierunku zrównoważonego rozwoju i poprawy warunków życia.
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KLUCZOWE ELEMENTY POLITYKI ENERGETYCZNEJ POLSKI 2040

wzrost mocy 
zainstalowanych

w fotowoltaice do ok. 
10-16 GW (2040 r.)

moc zainstalowana
w energetyce wiatrowej 
na morzu osiągnie 
ok. 11 GW (2040 r.)

wzrost udziału OZE we 
wszystkich sektorach
i technologiach o co 

najmniej 23% (2030 r.)

udział węgla 
w wytwarzaniu energii 
elektrycznej mniejszy 

niż 56%

wzrost efektywności 
energetycznej - 

zmniejszenie zużycia 
energii pierwotnej

o 23%

redukcja zjawiska 
ubóstwa 

energetycznego 
do poziomu max. 6% 

gospodarstw 
domowych

4-krotny wzrost liczby 
efektywnych systemów 
ciepłowniczych (2030 r.)

odejście od spalania 
węgla w 

gospodarstwach 
domowych w miastach 

do 2030 r., na 
obszarach wiejskich do 

2040 r.

redukcja emisji GHG 
(gazów cieplarnianych) 

o ok. 30%
(w stosunku do 1990 r.)

60 mld zł z funduszy 
unijnych dla regionów, 

gospodarczo 
uzależnionych 

od wydobycia paliw 
kopalnych
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POZϥOM WOJEWÓDZTWA

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego ɀ dokument kładzie nacisk na wykorzystanie potencjału 
energetyki konwencjonalnej, wsparcie energetyki sieciowej, rozproszonej, kogeneracji i klastrów energii. Zakłada 
stymulowanie prac badawczych i wdrożeniowych związanych z produkcją energii ze źródeł odnawialnych oraz 
podejmowanie działań na rzecz oszczędności zużycia energii oraz poprawy efektywności jej wykorzystania.

Strategia Energetyczna Dolnego Śląska ɀ strategia wskazuje zastąpienie spalanych węglowodorów energią 
z OZE, egzekwowanie ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, 
przejście na zeroemisyjność jako ostateczny cel. Niezbędne ku temu jest prowadzenie badań pozwalających na 
wskazanie obszarów perspektywicznych pod rozwój geotermii, odbudowa lub modernizacja małych i średnich 
elektrowni wodnych oraz rozwój biogazu w oparciu o oczyszczalnie ścieków.

Regionalny Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 ɀ program zakłada zrównoważony 
rozwój energetyki poprzez racjonalne wykorzystywanie zasobów naturalnych i ograniczanie zanieczyszczeń 
emitowanych do środowiska oraz wspieranie projektów prośrodowiskowych.

Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2016-2022 ɀ dokument 
zakłada zwiększenie udziału odzysku (z obecnej wartości materiałów i energii zaledwie 5% jest ponownie 
wykorzystane), wspieranie działań w zakresie produkcji energii odnawialnej z odpadów ulegających 
biodegradacji.

POZIOM FUNKCJONALNY

Strategia Rozwoju Sudety 2030  ɀ określająca następujące cele: wspieranie transformacji w kierunku gospodarki 
niskoemisyjnej i rozwój energetyki odnawialnej, o obiegu zamkniętym, przystosowanie się do zmian klimatu oraz 
zapobieganie ryzykom i zarządzanie ryzykiem.

Strategia Rozwoju Polski Zachodniej  ɀ dokument podkreśla obecność bogatych zasobów surowców 
mineralnych i potencjał do rozwoju OZE, w tym energii geotermalnej. Zakłada również konieczność zwiększenia 
efektywności sieci energetycznej w zakresie połączeń z pozostałymi regionami. 

Górski Obszar Funkcjonalny ɀ uwarunkowania ɀ raport zakłada dynamiczny wzrost mocy zainstalowanej OZE 
w regionie GOF (w latach 2016-2020 na poziomie 20%), pogłębienie współpracy w zakresie transformacji 
energetycznej i utrzymanie energetyki wodnej na wysokim poziomie w produkcji energii - 60%, dzięki 
modernizacji istniejących.
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Strategia klastra energii: Autonomiczny Region Energetyczny Sudety (ARES)  ɀ strategia zakłada eliminację 
niskiej emisji z indywidualnych palenisk i lokalnych kotłowni, ograniczenie niskiej emisji z transportu. Ponadto 
określa wzrost wykorzystania zasobów lokalnych (w postaci wód geotermalnych, odpadów rolnych, upraw na 
nieużytkach, zagospodarowania odpadów poprodukcyjnych i wykorzystania energii cieków wodnych). Określa 
również wzrost bezpieczeństwa dostaw energii dla mieszkańców i lokalnego biznesu, zmniejszenie kosztów 
energii dla mieszkańców i lokalnego biznesu oraz zwiększanie stopnia niezależności energetycznej.

Strategia ZϥT Południowego Obszaru Funkcjonalnego ɀ zakładająca przeprowadzenie renowacji zwiększającej 
efektywność energetyczną budynków, obejmująca także instalacje grzewcze oraz chłodzące ze źródłami ciepła. 

POZIOM POWIATOWY

Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Kłodzkiego na lata 2021-2024 z perspektywą na 2025-2028 ɀ 
dokument podkreśla konieczność adaptacji technologii energetycznych OZE do zmian klimatu, zakłada spadek 
jednostkowego zapotrzebowania na ciepło w istniejących budynkach, wykorzystanie energii wody gęstej sieć 
hydrograficznej powiatu.

POZIOM LOKALNY

Porozum ienie na rzecz klimatu i energii dla Ziemi Kłodzkiej KWS-LGD

Dokument z ostał podpisany 30 września 2022 r. przez wszystkie 11 gmin LGD.

Wizją jest przyspieszenie procesu dekarbonizacji, przygotowując się jednocześnie na nieuchronne skutki zmian 
klimatycznych oraz zapewnienie dostępu do bezpiecznej, zrównoważonej i niedrogiej energii dla wszystkich 
mieszkańców. Ponadto wspólnymi ambicjami gmin są zapewnianie większego komfortu życia, niższych 
rachunków za energię oraz większej ilości lokalnych miejsc pracy dla mieszkańców i rozszerzenie możliwości 
rozwoju dla lokalnych firm.

Sformułowane cele dotyczą:

Å Redukcji emitowanych gazów cieplarnianych do 2030 r.

Å Wzrostu odporności na zmiany klimatu.

Å Zapewnienia wszystkim dostępu do bezpiecznej, zrównoważonej i niedrogiej energii. 

W tym celu zakładane jest prowadzenie działań zmniejszających wzrost zapotrzebowania na energię
i prowadzących do osiągnięcia regionalnego celu, polegającego na wytwarzaniu jak największej ilości energii ze 
źródeł odnawialnych do roku 2030 r.
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Lokalna strategia rozwoju obszaru KWS -LGD na lata 2023 -2027

W strategii postawiono trzy cele:

1. Rozwój zielonej gospodarki

Realizacja wsparcia doradczego w budowaniu zielonych modeli biznesowych zostanie osiągnięta w ramach 
funkcjonowania Centrum Doradztwa Ekologicznego. Rekomendacje dotyczą wsparcia eksperckiego związanego 
z OZE, efektywnością energetyczną, ich finansowaniem i współpracą na linii przedsiębiorstwa-ośrodki naukowe. 

Kolejnym przedsięwzięciem jest wsparcie dotacyjne, realizowane w ramach uruchamiania i rozwijania 
działalności gospodarczej oraz organizacji szkoleń dla firm.

W zakresie wsparcia dotacyjnego pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych zaplanowano rozwój agroturystyki 
i ochrony środowiska.

Rozwój małej infrastruktury publicznej oparty jest o gospodarkę cyrkularną (GOZ), odnawialne źródła energii 
(OZE) czy błękitno-zieloną infrastrukturę (BZϥ).

W celu osiągnięcia maksymalnego efektu przy oszczędnym i racjonalnym wykorzystywaniu zasobów zgłoszono 
rekomendacje dotyczące sieciowania produktów turystycznych i transportu publicznego.

2. Budowanie odporności obszaru LGD na niekorzystne zmiany społeczne

Zaplanowano m.in. kampanię społeczną nagłaśniającą problemy społeczne w zakresie starzenia się 
społeczeństwa i braku aktywności mieszkańców oraz tworzenie podmiotów ekonomii społecznej.

3. Wzrost aktywności mieszkańców w odpowiedzi na zmiany klimatyczne i sprawiedliwą transformację 
energetyczna

Planowane jest zorganizowanie kampanii budującej wrażliwość społeczną w kwestii przeciwdziałania skutkom 
kryzysu klimatycznego i możliwości przechodzenia na tzw. Ɋzieloną energięɉ na szczeblu lokalnym, czyli sołeckim. 
Również rekomendowane jest tworzenie lokalnych inicjatyw z uwzględnieniem przeciwdziałania zmianom 
klimatu i nadmiernemu konsumpcjonizmowi przy wykorzystaniu ,,projektów grantowychɉ. 

Wdrożenie koncepcji Smart Village przez kilka sołectw jest sposobem na poprawę życia mieszkańców przez 
rozwój zielonej energii i kształtowanie proekologicznych zachowań (współdzieleniu, ,,zero wasteɅɅ)

Rekomendowane jest wsparcie działań w ramach przytoczonego ɊPorozumienia na rzecz klimatu i energii Ziemi 
Kłodzkiejɉ, które objawia się zwalczaniem ubóstwa energetycznego i powołaniem Młodzieżowej Rady 
Klimatycznej. Zaplanowano opracowanie strategii energetycznej obszaru LGD, międzygminnego planu adaptacji 
do zmian klimatu, mapy drogowej GOZ dla Ziemi Kłodzkiej i strategii zrównoważonego transportu.
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PODSUMOWANϥE ANALϥZY DOKUMENTÓW

 Komplementarność przejawia się wzajemną zgodnością w dużym stopniu celów postawionych w powyższych dokumentach. Fakt, że są 
one spójne na szczeblach europejskim, krajowym, regionalnym i lokalnym świadczy o istocie budowy efektywnej 
gospodarki, opartej o transformację energetyczną i zasady zrównoważonego rozwoju. 

 Skuteczność działań zmierzających do realizacji postawionych celów zależą w dużej mierze od konieczności działań na każdym 
poziomie, przy odpowiednim wsparciu organizacyjnym i finansowym sektora publicznego (jst). Ponadto, zapewnia to możliwości 
zaprogramowania szeregu aktywności, które dzięki interwencji samorządów mogą zostać wdrożone z uwzględnieniem indywidualnej 
charakterystyki obszarów.

 Wspólnym wymiarem jest położenie dużego nacisku na rozwój zielonej gospodarki opartej o ścisłą współpracę sektora publicznego 
z prywatnym oraz wzajemnej przedsiębiorstw, maksymalizując efekty osiągane przy racjonalnym wykorzystaniu dostępnych zasobów. 
Przejawami mogą być tworzenie klastrów energii, wzrost wykorzystania OZE, które mogą przynieść zarówno korzyści w zakresie 
poprawy efektywności energetycznej czy obniżenia kosztów wytwarzania energii oraz w perspektywie makro, do których zaliczyć 
można przeciwdziałanie zmianom klimatycznym.

 W celu dążenia do zeroemisyjności jako nadrzędnego celu niezbędne jest objęcie zasięgiem działań sektorów publicznego, 
społecznego i gospodarczego. Niskoemisyjność stanowi podstawowe założenie rozwoju konkurencyjnej i innowacyjnej gospodarki 
dotykającej wielu aspektów działalności, zarządzając każdym etapem produkcji, dystrybucji oraz odpowiedzialnym wykorzystaniem 
energii, przy szczególnym uwzględnieniu konieczności zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych w transporcie, handlu czy 
ciepłownictwie.

 ϥngerencja sektora publicznego powinna również obejmować szkolenia i promowanie zachowań proekologicznych wśród mieszkańców 
oraz partnerów biznesowych.

 Skuteczność działań w długim okresie jest uzależniona od wydajności zastosowanych technologii, z tego względu w celu poprawy 
efektywności energetycznej obecnych rozwiązań oraz wykorzystania potencjału z niekonwencjonalnych źródeł energii konieczna jest 
stała współpraca z ośrodkami naukowo-badawczymi. Wzrost wydajności w zakresie energetyki pozwoli na ograniczenie wydatków 
eksploatacyjnych, ograniczenie ubóstwa energetycznego, niezależność energetyczną i wzrost jakości życia mieszkańców.
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RAPORT EMISJI CO2 I STANU 
ENERGETYKI NA OBSZARZE 11 GMIN 
POWϥATU KŁODZKϥEGO 

(prezentacja wyników diagnozy)



Charakterystyka obszaru2



mieszkańców

powierzchni województwa

11

1 441 km 2

7,2%

1

92 176

3,2%

OBSZAR KŁODZKϥEJ WSTĘGϥ SUDETÓW - LOKALNEJ 
GRUPY DZϥAŁANϥA

mieszkańców województwa

KONTEKST POWSTANIA KWS-LGD

Początek funkcjonowania 
stowarzyszenia KWS-LGD związany 
jest z założoną w 2005 r. fundacją 
ɊKłodzka Wstęga Sudetów - Lokalna 
Grupa Działaniaɉ, której inicjatorami 
byli Fundacja ɊAkademia Rozwojuɉ 
oraz gmina wiejska Kłodzko. 
Fundacja w roku 2014 podjęła 
decyzję o rejestracji w formule 
prawnej Ɋstowarzyszeniaɉ. Wartością 
LGD jest budowanie grupy 
partnerskiej, które ma miejsce 
nieprzerwanie od 2005 r., a obszar 
cechuje się spójnością ideową, 
przestrzenną, przyrodniczą, 
historyczną, kulturową, społeczną 
i gospodarczą. Obecnie 
Stowarzyszenie liczy 73 członków, 
z czego 14 to przedstawiciele 
sektora publicznego ɀ 11 gmin, 
Miejsko Gminny Ośrodek Kultury 
w Bystrzycy Kłodzkiej, Ośrodek 
Kultury Sportu i Rekreacji Gminy 
Kłodzko oraz Sołtys wsi Stara 
Morawa. 59 członków wywodzi się 
z sektora społeczno-gospodarczego 
i są to m. in. stowarzyszenia, 
towarzystwa, podmioty 
gospodarcze, spółki, Parafia 
Rzymskokatolicka czy też osoby 
fizyczne. 

POŁOŻENϥE

Obszar KWS-LGD położony jest 

w południowo-zachodniej części 
Polski nieopodal jej granicy 
administracyjnej, w województwie 
dolnośląskim. W jej skład wchodzi 
11 gmin powiatu kłodzkiego, są to:

1. gmina miejska Polanica -Zdrój
2. gmina miejska Kudowa -Zdrój
3. gmina miejska Duszniki -Zdrój
4. gmina miejsko -wiejska Lądek-
Zdrój

5. gmina miejsko -wiejska Szczytna
6. gmina miejsko -wiejska Radków
7. gmina miejsko -wiejska Bystrzyca 
Kłodzka

8. gmina miejsko -wiejska 
Międzylesie

9. gmina miejsko -wiejska Stronie 
Śląskie

10. gmina wiejska Kłodzko
11. gmina wiejska Lewin Kłodzki

Powierzchnia gmin wchodzących 
w skład Kłodzkiej Wstęgi Sudetów 
stanowi 88% powierzchni powiatu 
kłodzkiego, a ludność zamieszkująca 
te gminy to 62% ludności całego 
powiatu.

Jednocześnie obszar KWS stanowi 
7,2% powierzchni województwa 
dolnośląskiego.

Odległość od Wrocławia, stolicy 
województwa dolnośląskiego do 
gmin KWS wynosi średnio ok. 100 
km. 9 z 11 gmin bezpośrednio 
graniczy z Republiką Czeską.

24

powierzchni a gmin  tworzących Kłodzką 

Wstęgę Sudetów

gmin

państwo graniczne
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Fizycznogeograficznie region mieści 
się w prowincji Masyw Czeski, 
podprowincji Sudety z Przedgórzem 
Sudeckim, makroregionie Sudety 
Środkowe i Sudety Wschodnie. 
Historycznie zaś obszar zwany jest 
Ziemią Kłodzką. Ziemia Kłodzka 
należy od ponad 20 lat do 
Euroregionu Glacensis, w ramach 
którego wspólnie realizuje wraz 
z pozostałymi członkami projekty 
rozwojowe.

URBANIZACJA

LGD obejmuje 3 gminy miejskie, 
6 miejsko -wiejskich oraz 2 wiejskie, 
łącznie w jego granicach mieści się 
9 miast, z czego wszystkie cechują 
się strukturą ludności miasta 
małego. Łączna liczba mieszkańców 
regionu to ok. 92 tysiące, co stanowi 
ok. 3% ludności województwa 
dolnośląskiego. W skład KWS 
wchodzi 5 gmin o statusie 
uzdrowiskowym. Mieszkańców 
obszaru systematycznie ubywa,
o czym świadczy spadek o ok. 7 tys. 
(-7%) względem roku 2017.* Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca 
dekady będzie się utrzymywać.

Ponadto na terenie KWS -LGD 
obserwowany jest ogólnoeuropejski 
trend starzenia się społeczeństwa, 
w 2022 r. udział osób w wieku 
poprodukcyjnym był wyższy niż osób 
w wieku przedprodukcyjnym
i wynosił 27%, natomiast w 2017 r. 
było to 23%. Gęstość zaludnienia 
obszaru w 2022 r. wynosiła 64 

osoby/km 2, natomiast wskaźnik 
urbanizacji to 52%.

KOMUNIKACJA I TRANSPORT

Ziemia Kłodzka, mimo potencjalnych 
przeszkód, cechuje się dość dobrym 
dostępem do sieci drogowej. Przez 
jej obszar przechodzą 3 drogi 
krajowe: nr 8 (E67 ɀ trasa 
europejska), 33 i 46, 
z czego dwie pierwsze prowadzą 
bezpośrednio do granicy 
administracyjnej z Republiką Czeską. 
Ponadto sieć drogową tworzą drogi 
wojewódzkie nr 391, 386, 387, 388, 
389, 390, 392, a funkcję 
uzupełniającą pełnią drogi 
powiatowe i gminne. 
Charakteryzując specyfikę 
komunikacyjną obszaru wspomnieć 
należy również o sieci kolejowej, 
która na terenie gmin KWS-LGD 
składa się z linii kolejowych nr 276, 
286, 309, 322, 327 oraz stacji 
i przystanków kolejowych. 
Autobusowy transport zbiorowy na 
obszarze analizowanym realizowany 
jest głównie przez PKS w Kłodzku 
oraz Beskid Autobusy Sp. z o. o. Sp. 
k. Ponadto na terenie Ziemi 
Kłodzkiej funkcjonują liczne szlaki 
rowerowe i piesze.

GOSPODARKA

W gminach KWS-LGD w 2022 r. 
działało łącznie ok. 11  tys. 
podmiotów gospodarczych, co 
względem 2017 r. stanowi wzrost
o ok. 1,3 tys.

* Bank Danych Lokalnych GUS, stan na 2022  (data pozyskania: listopad 2023 r.). 25
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* Bank Danych Lokalnych GUS, stan na 2022  (data pozyskania: listopad 2023 r.).
** Lokalna Strategia Rozwoju obszaru Kłodzkiej Wstęgi Sudetów ɀ Lokalnej Grupy Działania.

Liczba podmiotów wpisanych do rejestru na 1000 
mieszkańców wynosiła 122.* Dominującymi sektorami 
gospodarki są handel, turystyka oraz rolnictwo (na 
obszarze Kotliny Kłodzkiej). Rozwój drugiego z nich 
wynika z niezwykle bogatych walorów przyrodniczych, 
stanowiących bazę do uprawiania dominującej
w regionie turystyki uzdrowiskowej, narciarskiej, 
wędrówkowej oraz rowerowej. Ponadto region jest 
niezwykle bogaty w atrakcje turystyczne związane z jego 
historią oraz kulturą. Obszar powiatu kłodzkiego, w tym 
Ziemi Kłodzkiej wchodzi w skład Wałbrzyskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej, w ramach której oferowane są 
tereny inwestycyjne. W regionie, z uwagi ma podgórski 
i górski charakter rzeźby terenu, a także rozdrobnienie 
gospodarstw, występują znacznie utrudnione warunki 
rozwoju rolnictwa. 

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Ukształtowanie terenu jest wyjątkowe w skali Polski, 
jednocześnie różni się wewnętrznie w obrębie KWS-
LGD. Kotlina Kłodzka z trzech stron okalana jest przez 
pasma górskie. W granicach obszaru analizowanego 
występują m. in. na północy Góry Sowie, Bardzkie
i Złote, w centralnej części Obniżenie Noworudzkie, 
Ścinawki dalej na południe Kotlina Kłodzka i Rów Górnej 
Nysy, otoczone od zachodu Górami Stołowymi, Górami 
Orlickimi, Górami Bystrzyckimi i od wschodu Masywem 
Śnieżnika i Górami Bialskimi.** Ziemia Kłodzka 
wyróżnia się na tle województwa ponadprzeciętnymi 
walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi. Na jej 
terenie mieści się wiele form ochrony przyrody,
a najważniejszymi z nich są Park Narodowy Gór 
Stołowych wraz z otuliną, Śnieżnicki Park Krajobrazowy 
z otuliną, rezerwaty przyrody, obszary Natura 2000, 
Obszary Chronionego Krajobrazu oraz liczne pomniki 
przyrody. Ziemia Kłodzka należy do zlewisk trzech mórz 
ɀ Bałtyckiego, Północnego i Czarnego. Gminy KWS-LGD 
charakteryzuje bogactwo flory i fauny, a także 
występują tu podziemne źródła wód mineralnych.

Rysunek 1. Struktura pokrycia terenu gmin współtworzących KWS-LGD

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDOT10k oraz NMT.
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Gmina Kłodzko

POŁOŻENϥE

Mieści się w północno-wschodniej części Ziemi 
Kłodzkiej i powiatu kłodzkiego, w bezpośrednim 
sąsiedztwie miasta powiatowego. Od południa 
graniczy z gminami Lądek-Zdrój i Bystrzyca Kłodzka, 
od zachodu z gminami Polanica -Zdrój, Szczytna
i Radków, od północy zaś z gminami Nowa Ruda
i Stoszowice, natomiast od wschodu sąsiaduje z 
gminami Bardo i Złoty Stok.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 16 493 mieszkańców, z czego 59% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 23% ludności, co oznacza wzrost o 3 p. p. 
względem 2017 roku.  W gminie obserwowany jest 
spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu z 2017 
rokiem o ok. 792 osoby ( -5%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie się 
utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia gminy 
wynosi 65 os./km 2*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Gmina cechuje się dobrym uzbrojeniem 
komunikacyjnym, przebiegają przez nią drogi 
krajowe nr 8, 33 i 46 oraz drogi wojewódzkie 
nr 381, 386 i 392. Ponadto przechodzą przez nią 
cztery linie kolejowe :
Å nr 276 z Wrocławia Głównego do Międzylesia,
Å nr 286 z Kłodzka Głównego do Wałbrzycha 
Głównego,

Å nr 309 z Kłodzka Głównego do Kudowy-Zdroju,
Å nr 322 z Kłodzka Głównego do Stronia Śląskiego 
(obecnie nieczynna dla ruchu pasażerskiego). 

Na obszarze gminy Kłodzko obecnie funkcjonujące 
stacje i przystanki kolejowe w liczbie 7, zlokalizowane 
są w Krosnowicach, Starym Wielisławiu, Żelaźnie, 
Ołdrzychowicach Kłodzkich., Gorzuchowie, 
Bierkowicach i Ławicy. Przez gminę przebiega jeden 
z głównych korytarzy rowerowych w województwie 
dolnośląskim - Trasa Kłodzka.
ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE
Gmina cechuje się bogactwem przyrodniczym, 
skupionym głównie w jej wschodniej części poprzez 
występowanie form ochrony przyrody. 
Na jej terenie znajdują się Obszar Chronionego 
Krajobrazu, Śnieżnicki Park Krajobrazowy wraz 
z otuliną, obszary Natura 2000, pomniki przyrody 
ożywionej i nieożywionej oraz korytarze ekologiczne. 

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 1 510 podmiotów  gospodarki 
narodowej, co względem roku 2017 stanowi wzrost
o 289 podmiotów. Liczba podmiotów wpisanych do 
rejestru na 1000 ludności wynosiła 92. Udział 
bezrobotnych zarejestrowanych 
w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wynosił 
6,4%. Analiza struktury przedsiębiorstw według 
sekcji, w których funkcjonują prowadzi do wniosku, 
że w gminie Kłodzko dominują podmioty związane
z handlem i naprawą pojazdów mechanicznych 
(Sekcja G), budownictwem (Sekcja F)
i przetwórstwem przemysłowym (Sekcja C)*. 
Na terenie gminy zlokalizowane są tereny 
inwestycyjne, stanowiące aktualnie jej potencjał, 
wchodząc jednocześnie w skład Wałbrzyskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej (WSSE).

Å w jej granicach występują tereny inwestycyjne oferowane w ramach WSSE

Å niedalekie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba sołectw: 35

Liczba miejscowości: 39

Odległość do Kłodzka: bezpośrednie sąsiedztwo

Lesistość: 25,2%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 6,4%

Podmioty gospodarki narodowej: 1 510

Dochód budżetu gminy ogółem: 109,8 mln zł

Dochód budżetu gminy ogółem na 1 mieszkańca: 6 618 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina wiejska

253 km 2

18%

16 493

18%

-5%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gmina Lądek-Zdrój

POŁOŻENϥE

Mieści się we wschodniej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 27 km od 
miasta powiatowego. Od południa graniczy 
z gminą Stronie Śląskie, od zachodu z gminami 
Bystrzyca Kłodzka oraz Kłodzko, a od północy 
z gminą Złoty Stok. Wschodnia granica jest zaś 
granicą państwową z Czechami.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 7 601 mieszkańców, z czego 57% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 29% ludności, co oznacza wzrost o 4 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 760 osób (-9%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 65 os./km 2, a zdecydowana 
większość mieszkańców (66%) zamieszkuje miasto 
Lądek-Zdrój*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Gmina położona jest w niewielkim oddaleniu, 
wynoszącym ok. 17 km, od drogi krajowej nr 33, 
a przez jej obszar przebiegają dwie drogi 
wojewódzkie (nr 390 i 392) oraz 
niezelektryfikowana, jednotorowa linia kolejowa 
numer 322. W granicach jednostki mieszczą się 
4 stacje i przystanki kolejowe. Przez gminę 
przebiega jeden z głównych korytarzy rowerowych 
w województwie dolnośląskim -  Trasa Kłodzka.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Gmina cechuje się niezwykłym bogactwem 
przyrodniczym, a 99,96% jej powierzchni stanowią 
tereny chronione przyrodniczo i krajobrazowo, 
w większości o niskim stopniu 
zagospodarowania**. Na jej terenie znajdują się 
Śnieżnicki Park Krajobrazowy, obszary Natura 
2000, pomniki przyrody ożywionej i nieożywionej 
oraz gatunkowa ochrona roślin i zwierząt. 
Oś hydrograficzną gminy tworzy rzeka Biała 
Lądecka wraz ze swymi dopływami, a kluczowym 
zasobem środowiskowym są wody lecznicze, 
dzięki którym JST wypracowała swą własną markę 
regionu uzdrowiskowego.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 1 070 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 107 podmioty. Liczba 
podmiotów wpisanych do rejestru na 1000 
ludności wynosiła 141. Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym wynosił 6,9%*. Znaczącym 
sektorem gospodarki jest turystyka, cechująca się 
wysokim potencjałem i stopniem rozwoju. 
W gminie występują dogodne warunki do 
uprawiania turystyki górskiej i sportowej, 
bezpośrednio związane z walorami 
przyrodniczymi, a także liczne zabytki. Niemniej 
kluczowym jej działem jest turystyka 
uzdrowiskowa, rozwijana w gminie od ponad 50 
lat. ϥstniejący do dziś Zakład Przyrodoleczniczy 
Jerzy jest najstarszym obiektem uzdrowiskowym 
w Polsce i jednym z najstarszych w Europie.

Å status gminy uzdrowiskowej od 1966 roku 

Å pierwsza założona przez samorząd spółdzielnia energetyczna w Polsce

Liczba sołectw: 9

Liczba miejscowości: 12

Odległość do Kłodzka: około 27 km

Lesistość: 50,9%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 6,9%

Podmioty gospodarki narodowej: 1 070

Dochód budżetu gminy ogółem: 60,6 mln zł

Dochód budżetu gminy ogółem na 1 mieszkańca: 7 951 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejsko -wiejska

117 km 2

8%

7 601

8%

-9%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
** Strategia rozwoju gminy Lądek-Zdrój na lata 2021-2027.
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Gmina Polanica -Zdrój

POŁOŻENϥE

Mieści się we centralnej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 14 km od 
miasta powiatowego. Od południa graniczy 
z gminą Bystrzyca Kłodzka, od zachodu i północy 
z gminą Szczytna, od wschodu zaś z gminą wiejską 
Kłodzko.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 6 038 mieszkańców, z czego 54% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 33% ludności, co oznacza wzrost o 4 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 343 osób (-5%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 351 os./km 2*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Gmina położona jest w sąsiedztwie drogi krajowej 
nr 8, a przez jej obszar przebiega droga 
wojewódzka nr 388 oraz linia kolejowa numer 
309. W granicach jednostki mieści się 1 stacja 
kolejowa. Przez gminę przebiega jeden z głównych 
korytarzy rowerowych w województwie 
dolnośląskim -  Trasa Kłodzka, a także liczne 
piesze szlaki turystyczne.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Gmina cechuje się wysokimi walorami 

przyrodniczymi, położona jest na pograniczu Gór 
Stołowych i Pogórza Orlickiego w dolinie Bystrzycy 
Dusznickiej, u podnóża masywu Piekielnej, 
a południowa część na zboczach Gór Bystrzyckich. 
Na terenie gminy znajdują się liczne formy 
ochrony przyrody, w tym: Park Narodowy Gór 
Stołowych wraz z otuliną, obszary Natura 2000, 
Obszar Chronionego Krajobrazu oraz pomniki 
przyrody. Przez miasto przebiega rzeka Bystrzyca 
Dusznicka, a kluczowy zasób stanowią źródła wód 
mineralnych.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 1 105 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 55 podmioty. Liczba podmiotów 
wpisanych do rejestru na 1000 ludności wynosiła 
183. Udział bezrobotnych zarejestrowanych
w liczbie ludności w wieku produkcyjnym to 
5,5%*. Znaczącym sektorem gospodarki jest 
turystyka, w szczególności uzdrowiskowa, 
cechująca się wysokim potencjałem i stopniem 
rozwoju. Polanica - Zdrój jest ośrodkiem 
uzdrowiskowo -turystycznym z usługowymi 
funkcjami gospodarczymi, w tym m. in. dwiema 
rozlewniami  wody mineralnej. Na mapie 
potencjalnej atrakcyjności inwestycyjnej miasto 
wyróżnione zostało Ɋzłotą gwiazdąɉ i zaliczone do 
najwyższej klasy A dla gospodarki narodowej, 
przemysłu, handlu i naprawy, zakwaterowania
i gastronomii oraz działalności profesjonalnej, 
naukowej i technicznej**. 

Å ośrodek uzdrowiskowo-turystyczny cechujący się wysokimi walorami

Å historyczny układ urbanistyczny miasta wpisany do rejestru zabytków województwa dolnośląskiego

Liczba miejscowości: 1

Odległość do Kłodzka: około 14 km

Lesistość: 51,2%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w 

wieku produkcyjnym: 5,5%

Podmioty gospodarki narodowej: 1 105

Dochód budżetu gminy ogółem: 57,8 mln zł

Dochód budżetu gminy ogółem na 1 mieszkańca: 9 530 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejska

17 km 2

1%

6 038

7%

-5%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.). 
** Strategia Rozwoju Gminy Polanica -Zdrój na lata 2022-2027. 
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Gmina Kudowa -Zdrój

POŁOŻENϥE

Mieści się w północnej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 37 km od 
miasta powiatowego. Od południa graniczy
z gminą Lewin Kłodzki oraz Szczytna, od wschodu 
z gminą Radków. Północna i zachodnia granica 
jest zaś granicą państwową z Czechami. Gmina 
posiada podpisane umowy z 4 miastami 
partnerskimi: Náchod (Czechy), Hronov (Czechy), 
Horn -Bad Meinberg (Niemcy) oraz Tuchola 
(Polska). 

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 9 392 mieszkańców, z czego 57% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie z 
ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 28% ludności, co oznacza wzrost o 3 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 626 osób (-6%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 277 os./km 2*.
TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Przez gminę przechodzą droga krajowa nr 8, 
prowadząca bezpośrednio do przejścia 
granicznego Kudowa Słone-Náchod oraz droga 
wojewódzka nr 387, a także niezelektryfikowana, 
jednotorowa linia kolejowa nr 309. Na jej terenie 
mieści się 1 stacja kolejowa. Przez gminę 
przebiega jeden z głównych korytarzy rowerowych 
w województwie dolnośląskim -  Trasa Kłodzka.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Gmina cechuje się wysokimi walorami 
przyrodniczymi i większość jej powierzchni 
stanowią tereny chronione przyrodniczo 
i krajobrazowo. Na obszarze gminy znajduje się 
Park Narodowy Gór Stołowych wraz z otuliną, 
obszary Natura 2000 (100% powierzchni jst) oraz 
pomniki przyrody. Najważniejszym zasobem 
gminy są naturalne wody mineralne, stanowiące 
uzdrowiskowy bodziec rozwojowy.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 1 198 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 124 podmioty. Liczba 
podmiotów wpisanych do rejestru na 1000 
ludności wynosiła 128. Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym to 5,1%*. Znaczącym sektorem 
gospodarki jest turystyka, w szczególności 
uzdrowiskowa, cechująca się wysokim 
potencjałem i stopniem rozwoju. Ponadto na 
terenie gminy istnieją dogodne warunki do 
uprawy turystyki sportowej
i górskiej. Na mapie potencjalnej atrakcyjności 
inwestycyjnej miasto wyróżnione zostało złotą 
gwiazdą i zaliczone do najwyższej klasy A dla 
gospodarki narodowej, przemysłu, handlu
i naprawy, zakwaterowania i gastronomii oraz 
działalności profesjonalnej, naukowej
i technicznej. Miejscem pracy dla wielu 
mieszkańców Kudowy-Zdrój są przedsiębiorstwa 
zlokalizowane po czeskiej stronie granicy.**

Å kurort uzdrowiskowo -turystyczny z usługowymi funkcjami gospodarczymi

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba miejscowości: 1

Odległość do Kłodzka: około 37 km

Lesistość: 47,2%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w 

wieku produkcyjnym: 5,1%

Podmioty gospodarki narodowej: 1 198

Dochód gminy ogółem: 69,9 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 7 393 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejska

34 km 2

2%

9 392

10%

-6%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
** Strategia Rozwoju Gminy Kudowa -Zdrój na lata 2021-2027.
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Gmina Duszniki -Zdrój

POŁOŻENϥE

Mieści się w zachodniej części Ziemi Kłodzkiej
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 23 km od 
miasta powiatowego. Graniczy z gminami Lewin 
Kłodzki oraz Szczytna, a także bezpośrednio 
z Republiką Czeską.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 4 090 mieszkańców, z czego 54% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 33% ludności, co oznacza wzrost o 5 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 638 osób (-13%). Zgodnie
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 184 os./km 2* .

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Sieć komunikacyjna gminy opiera się w głównej 
mierze na drodze krajowej nr 8 oraz drodze 
wojewódzkiej nr 389. Ponadto przebiega przez nią 
niezelektryfikowana, jednotorowa linia kolejowa 
numer 309. Na jej terenie mieści się 1 stacja 
kolejowa. Przez gminę przebiega jeden z głównych 
korytarzy rowerowych w województwie 
dolnośląskim -  Trasa Kłodzka, a także szlaki 
turystyczne.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Gmina wyróżnia się górskim charakterem, a na jej 
terenie   znaleźć można szczególne atuty 
przyrodnicze,  w tym formy ochrony przyrody. Są 
to m. in. Park Narodowy Gór Stołowych, obszary 
Natura 2000, obszar chronionego krajobrazu oraz 
pomniki przyrody. Główną rzeką przepływającą 
przez gminę Duszniki-Zdrój jest Bystrzyca 
Dusznicka, będąca lewym dopływem Nysy 
Kłodzkiej. Wody podziemne występujące 
w obrębie jst cechują się dobrą jakością.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 698 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 69 podmioty. Liczba podmiotów 
wpisanych do rejestru na 1000 ludności wynosiła 
171. Udział bezrobotnych zarejestrowanych
w liczbie ludności w wieku produkcyjnym to 
5,6%*. Najważniejszym sektorem gospodarki jest 
turystyka, w szczególności uzdrowiskowa, 
cechująca się wysokim potencjałem i stopniem 
rozwoju. Gmina stanowi całoroczną bazę 
uzdrowiskową i turystyczną, a na jej terenie 
funkcjonują atrakcje turystyczne.

Å status uzdrowiska z wieloletnią tradycją

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba miejscowości: 1

Odległość do Kłodzka: około 23 km

Lesistość: 59,1%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 5,6%

Podmioty gospodarki narodowej: 698

Dochód gminy ogółem: 83,2 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 20 165 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejska

22 km 2

2%

4 090

4%

-13%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gmina Szczytna

POŁOŻENϥE

Mieści się w zachodniej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 18 km od 
miasta powiatowego. Od południa graniczy 
z Republiką Czeską, od zachodu z gminami 
Duszniki -Zdrój i Lewin Kłodzki, od północy 
z gminami Kudowa -Zdrój i Radków, od wschodu 
zaś z gminami Bystrzyca Kłodzka, Polanica-Zdrój 
i Kłodzko.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 6 954 mieszkańców, z czego 57% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 26% ludności, co oznacza wzrost o 5 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 416 osób (-6%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 53 os./km 2, a zdecydowana 
większość mieszkańców (70%) zamieszkuje miasto 
Szczytna*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Gmina charakteryzuje się dobrym dostępem 
komunikacyjnym, przez jej teren przechodzi droga 
krajowa nr 8 oraz drogi wojewódzkie nr 388 i 389, 
a także niezelektryfikowana, jednotorowa linia 
kolejowa numer 309. W granicach jednostki 
znajduje się 1 stacja kolejowa. Przez gminę 
przebiega jeden z głównych korytarzy rowerowych 

w województwie dolnośląskim -  Trasa Kłodzka. 
Ponadto znajdują się tu trasy rowerowe i piesze.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Gmina wyróżnia się atutami przyrodniczymi, na jej 
obszarze mieszczą się  liczne formy ochrony 
przyrody m. in. rezerwat Torfowisko pod 
Zieleńcem, obszary Natura 2000, Obszary 
Chronionego Krajobrazu, otulina Parku 
Narodowego Gór Stołowych oraz pomniki 
przyrody. 

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 803 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 119 podmioty. Liczba 
podmiotów wpisanych do rejestru na 1000 
ludności wynosiła 115. Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych
w liczbie ludności w wieku produkcyjnym to 6,2%. 
Analiza struktury przedsiębiorstw według sekcji,
w których funkcjonują prowadzi do wniosku, że
w gminie Szczytna dominują podmioty związane
z handlem i naprawą pojazdów mechanicznych 
(Sekcja G), budownictwem (Sekcja F) i obsługą 
rynku nieruchomości (Sekcja L)*. Ważnym 
sektorem gospodarki w gminie jest turystyka, 
związana przede wszystkim z jej zabytkami, 
lokalną tradycją, wydarzeniami cyklicznymi oraz 
atrakcyjną lokalizacją w pobliżu terenów górskich.

Å bogactwo i potencjał turystyczny

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba sołectw: 7

Liczba miejscowości: 9

Odległość do Kłodzka: około 18 km

Lesistość: 62,8%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 6,2%

Podmioty gospodarki narodowej: 803

Dochód gminy ogółem: 42,1 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 6 032 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejsko -wiejska

132 km 2

9%

6 954

8%

-6%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gmina Radków

POŁOŻENϥE

Mieści się w północnej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 25 km od 
miasta powiatowego. Od południa graniczy 
z gminą Szczytna, od wschodu z gminami Kłodzko 
(gmina wiejska), Nowa Ruda (gmina miejska 
i wiejska), od zachodu zaś z gminą Kudowa-Zdrój. 
Północna granica gminy stanowi jednocześnie 
granicę państwową z Republiką Czeską.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 8 514 mieszkańców, z czego 58% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 24% ludności, co oznacza wzrost o 4 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 575 osób (-6%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 61 os./km 2, a zdecydowana 
większość mieszkańców (77%) zamieszkuje tereny 
wiejskie*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Głównymi korytarzami drogowymi gminy są drogi 
wojewódzkie nr 386, 387 oraz nr 388. Przez 
obszar gminy przebiegają dwie czynne linie 
kolejowe linia nr 286 i 327. Na jej terenie 
funkcjonuje 1 stacja kolejowa. Przez jej obszar 
przechodzą szlaki rowerowe i piesze.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Znaczna część gminy znajduje się w zasięgu 
obszarów chronionych, z czego największe 
kompleksy występują w jej południowo-zachodniej 
części. Są to Park Narodowy Gór Stołowych wraz 
z otuliną oraz trzema rezerwatami przyrody: 
ɊSzczeliniec Wielkiɉ, ɊWielkie Torfowisko 
Batorowskieɉ, ɊBłędne Skałyɉ, obszary Natura 
2000, korytarze ekologiczne oraz pomniki 
przyrody.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 920 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 124 podmioty. Liczba 
podmiotów wpisanych do rejestru na 1000 
ludności wynosiła 108. Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym to 5,9%. Analiza struktury 
przedsiębiorstw według sekcji,
w których funkcjonują prowadzi do wniosku, że
w gminie Radków dominują podmioty związane
z handlem i naprawą pojazdów mechanicznych 
(Sekcja G), działalnością związaną z obsługą rynku 
nieruchomości (Sekcja L) i budownictwem (Sekcja 
F)*. Na terenie gminy zlokalizowane są tereny 
inwestycyjne, stanowiące aktualnie jej potencjał, 
wchodząc jednocześnie w skład Wałbrzyskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Dodatkowo gmina 
posiada w swym portfelu ciekawą ofertę 
turystyczną, bazującą na licznych zabytkach, 
walorach przyrodniczych, lokalnej tradycji oraz 
cyklicznych wydarzeniach kulturalnych.

Å w jej granicach tereny inwestycyjne oferowane w ramach WSSE

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba sołectw: 12

Liczba miejscowości: 13

Odległość do Kłodzka: około 25 km

Lesistość: 35,7%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 5,9%

Podmioty gospodarki narodowej: 920

Dochód gminy ogółem: 69,5 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 8 130 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejsko -wiejska

140 km 2

10%

8 514

9%

-6%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gmina Bystrzyca Kłodzka

POŁOŻENϥE

Mieści się w zachodniej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 20 km od 
miasta powiatowego. Od południa graniczy 
z gminą Międzylesie, od wschodu z gminami 
Stronie Śląskie, Lądek-Zdrój, a od północy 
z gminami Kłodzko (gmina wiejska), Polanica-
Zdrój, i Szczytna. Zachodnia granica jest zaś 
granicą państwową z Czechami.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 17 487 mieszkańców, z czego 56% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 28% ludności, co oznacza wzrost o 4 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o 1 590 osób (-8%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 52 os./km 2, a większość 
mieszkańców (52%) zamieszkuje miasto Bystrzyca 
Kłodzka*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Sieć komunikacyjna gminy opiera się na drodze 
krajowej nr 33, przechodzącej przez miasto 
Bystrzyca Kłodzka oraz przejście graniczne 
Boboszów - Dolni Lipka. Ponadto przebiegają 
przez nią 3 drogi wojewódzkie ɀ nr 392, 388, 389. 
Linia kolejowa nr 276, prowadząca ruch osobowy 
i towarowy, stanowi podstawę funkcjonowania 

sieci kolejowej. Na linii tej zlokalizowana jest 
1 stacja kolejowa oraz 3 przystanki kolejowe. 
Dodatkowo na terenie gminy zlokalizowane są 
liczne szlaki piesze, rowerowe i narciarskie.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

W gminie obserwowane są ważne powiązania 
przyrodniczo -krajobrazowe, a na jej terenie 
znajdują się m. in. rezerwat Wodospadu Wilczki, 
Śnieżnicki Park Krajobrazowy, obszary Natura 
2000, Obszary Chronionego Krajobrazu, pomniki 
przyrody, a także źródła wód mineralnych 
i uzdrowisko.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 2 156 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 164 podmioty. Liczba 
podmiotów wpisanych do rejestru na 1000 
ludności wynosiła 123. Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym to 7,6%*. Gmina posiada charakter 
przemysłowo-rolniczy. Działalność gospodarcza 
opiera się przede wszystkim na wykorzystaniu 
zasobów naturalnych: leśnych, rolnych i 
mineralnych. Na terenie gminy mieszczą się 
również większe zakłady przemysłowe, a także 
oferowane w ramach Wałbrzyskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej Podstrefy Bystrzyca Kłodzka 
tereny inwestycyjne. ϥstotną rolę  w gospodarce 
odgrywa także turystyka. Bystrzyca Kłodzka jest 
gminą uzdrowiskową, mieści się na jej terenie 
uzdrowisko Długopole-Zdrój.

Å tereny inwestycyjne w ramach WSSE

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba sołectw: 30

Liczba miejscowości: 43

Odległość do Kłodzka: około 20 km

Lesistość: 45,8%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 7,6%

Podmioty gospodarki narodowej: 2 156

Dochód gminy ogółem: 122,8 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 6 983 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejsko -wiejska

339 km 2

24%

17 487

19%

-8%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gmina Międzylesie

POŁOŻENϥE

Mieści się w południowej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 35 km od 
miasta powiatowego. Graniczy z gminą Bystrzyca 
Kłodzka oraz Czechami.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 6 825 mieszkańców, z czego 57% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 25% ludności, co oznacza wzrost o 4 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 400 osób (-6%). Zgodnie
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 36 os./km 2, a zdecydowana 
większość mieszkańców (65%) zamieszkuje tereny 
wiejskie*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Sieć drogowa w gminie opiera się na drodze 
krajowej nr 33, która prowadzi bezpośrednio do 
przejścia granicznego Boboszów - Dolni Lipka oraz 
drodze wojewódzkiej nr 389. Dodatkowo 
przechodzi przez nią zelektryfikowana, 
jednotorowa linia kolejowa nr 276. W granicach 
jednostki mieszczą się 2 stacje i przystanki 
kolejowe. Przez teren gminy przebiegają liczne 
szlaki turystyczne.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Gmina charakteryzuje się wysokimi walorami 
przyrodniczymi, spośród nich wymienić należy 
lokalizację pośród terenów górskich oraz liczne 
formy ochrony przyrody m. in. obszary Natura 
2000, Obszary Chronionego Krajobrazu, Śnieżnicki 
Park Krajobrazowy oraz pomniki przyrody. Na 
terenie gminy mieści się Trójmorski Wierch, który 
stanowi jedyny tego rodzaju punkt w Europie 
Środkowej, w którym zbiegają się granice zlewisk 
trzech mórz.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 612 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 93 podmioty. Liczba podmiotów 
wpisanych do rejestru na 1000 ludności wynosiła 
90. Udział bezrobotnych zarejestrowanych
w liczbie ludności w wieku produkcyjnym to 
8,4%*.  Analiza struktury przedsiębiorstw według 
sekcji, w których funkcjonują prowadzi do 
wniosku, że w gminie dominują podmioty 
związane z handlem i naprawą pojazdów 
mechanicznych oraz budownictwem. Dodatkowo 
ważnym sektorem gospodarki jest turystyka, 
której uprawianie wiąże się z bogatą historią
i kulturą lokalną oraz pięknem przyrody.

Å bogaty potencjał turystyczny bazujący na walorach krajobrazowych

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba sołectw: 22

Liczba miejscowości: 22

Odległość do Kłodzka: około 35 km

Lesistość: 32,7%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 8,4%

Podmioty gospodarki narodowej: 612

Dochód gminy ogółem: 56,0 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 8 165 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejsko -wiejska

189 km 2

13%

6 825

7%

-6%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gmina Stronie Śląskie

POŁOŻENϥE

Mieści się we wschodniej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 30 km od 
miasta powiatowego. Od północy graniczy z gminą 
Lądek-Zdrój, od zachodu zaś z Bystrzycą Kłodzką. 
Południowa i wschodnia granica stanowi 
jednocześnie państwową granicę z Czechami. 
Miastami partnerskimi gminy są Ustronie Morskie, 
Szikszó (Węgry), Dippoldiswalde (Niemcy), 
La Machine (Francja), Chodzież (Polska) 
i Stare Mésto (Czechy).

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 6 822 mieszkańców, z czego 57% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 28% ludności, co oznacza wzrost o 5 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie obserwowany 
jest spadek ogólnej liczby ludności, w porównaniu 
z 2017 rokiem o ok. 750 osób (-10%). Zgodnie 
z prognozami trend ten do końca dekady będzie 
się utrzymywać. Średnia gęstość zaludnienia 
gminy wynosi 50 os./km 2, a zdecydowana 
większość mieszkańców (74%) zamieszkuje miasto 
Stronie Śląskie*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Gmina położona jest w niewielkim oddaleniu, 
wynoszącym ok. 16 km, od drogi krajowej nr 33, 
a przez jej obszar przebiega droga wojewódzka nr 
392. Dodatkowo na terenie gminy zlokalizowane 
są liczne szlaki piesze, rowerowe i narciarskie.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Gmina charakteryzuje się bogatymi walorami 
przyrodniczymi, zdecydowana większość jej 
powierzchni objęta jest formami ochrony 
przyrody. Na jej terenie znajdują się m. in. 
Śnieżnicki Park Krajobrazowy, 4 rezerwaty 
przyrody, stanowisko dokumentacyjne, obszary 
Natura 2000, użytki ekologiczne oraz pomniki 
przyrody.

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 902 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 141 podmioty. Liczba 
podmiotów wpisanych do rejestru na 1000 
ludności wynosiła 132. Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych
w liczbie ludności w wieku produkcyjnym to 
6,8%*. Dominującymi działalnościami według 
sekcji i działów PKD 2007 na terenie gminy były te 
związane z handlem hurtowym i detalicznym, 
naprawą pojazdów samochodowych, działalnością 
związaną z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi, budownictwem oraz 
działalnością związaną z obsługą rynku 
nieruchomości. Turystyka jako znaczący sektor 
opiera się na szczególnych walorach 
środowiskowych oraz bogactwie kulturowym
i historycznym.

Å w gminie przejście graniczne Nowa Morawa - Srare Mesto

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba sołectw: 9

Liczba miejscowości: 16

Odległość do Kłodzka: około 30 km

Lesistość: 75,6%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 6,8%

Podmioty gospodarki narodowej: 902

Dochód gminy ogółem: 53,4 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 7 773 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina miejsko -wiejska

146 km 2

10%

6 822

7%

-10%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gmina Lewin Kłodzki

POŁOŻENϥE

Mieści się w zachodniej części Ziemi Kłodzkiej 
i powiatu kłodzkiego, w oddaleniu ok. 30 km od 
miasta powiatowego. Od północy graniczy z gminą 
Kudowa -Zdrój, od wschodu zaś z gminami 
Szczytna i Duszniki-Zdrój. Południowa i zachodnia 
granica stanowi jednocześnie państwową granicę 
z Czechami. Lewin Kłodzki do 1945 r. posiadał 
status miasta.

DEMOGRAFIA

Według danych na 2022 rok gmina zamieszkiwana 
była przez 1 960 mieszkańców, z czego 59% to 
osoby w wieku produkcyjnym. W zgodzie 
z ogólnoeuropejskim trendem społeczeństwo 
starzeje się, a osoby w wieku poprodukcyjnym 
stanowiły 23% ludności, co oznacza wzrost o 3 p. 
p. względem 2017 roku.  W gminie, w jako jedynej 
wchodzącej w skład obszaru opracowania, 
obserwowany jest wzrost ogólnej liczby ludności, 
w porównaniu z 2017 rokiem, o 20 osób (+1%). 
Zgodnie z prognozami trend ten do końca dekady 
będzie się utrzymywać. Średnia gęstość 
zaludnienia gminy wynosi 38 os./km 2*.

TRANSPORT I KOMUNIKACJA

Na układ drogowy gminy składają się droga 
krajowa nr 8 (jednocześnie trasa międzynarodowa 
E-67 i drogi wojewódzkie nr 389 i 387. Ponadto 
przez jej obszar przebiega linia kolejowa nr 309, 
a na jej terenie funkcjonują 2 stacje i przystanki 
kolejowe. Przez gminę przebiega jeden z głównych 
korytarzy rowerowych w województwie 
dolnośląskim -  Trasa Kłodzka i liczne szlaki piesze.

ŚRODOWϥSKO PRZYRODNϥCZE

Obszar gminy zalicza się do terenów górskich 
z wyróżniającą się rzeźbą dolinną wśród 
niewysokich wzniesień. W jej granicach mieszczą 
się liczne formy ochrony przyrody, które składają 
się na jej wyjątkowe bogactwo przyrodnicze. Są to 
m. in. kilka pomników przyrody, Park Narodowy 
Gór Stołowych, Obszar Chronionego Krajobrazu 
Góry Bystrzyckie i Orlickie, obszary Natura 2000 
Góry Stołowe, Grodczyn i Homole koło Dusznik 
oraz Góry Orlickie. 

GOSPODARKA

W gminie w 2022 roku w rejestrze REGON 
zarejestrowanych było 282 podmiotów  
gospodarki narodowej, co względem roku 2017 
stanowi wzrost o 29 podmioty. Liczba podmiotów 
wpisanych do rejestru na 1000 ludności wynosiła 
144. Udział bezrobotnych zarejestrowanych 
w liczbie ludności w wieku produkcyjnym to 7,0%. 
Wśród podmiotów gospodarczych 
zarejestrowanych na terenie gminy przeważają te 
z zakresu handlu oraz działalność związana 
z obsługą rynku nieruchomości*. Ponadto Gmina 
posiada dość rozwiniętą bazę noclegową, opartą 
głównie o gospodarstwa agroturystyczne, 
a turystyka stanowi ważną gałąź gospodarki 
rozwijaną głownie o walory zabytkowe 
i przyrodnicze.

Å jedyna gmina KWS, w której notowano wzrost liczby ludności

Å bezpośrednie sąsiedztwo z Republiką Czeską

Liczba sołectw: 4

Liczba miejscowości: 17

Odległość do Kłodzka: około 30 km

Lesistość: 46,4%

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym: 7,0%

Podmioty gospodarki narodowej: 282

Dochód gminy ogółem: 18,4 mln zł

Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca: 9 367 zł

Dane GUS (stan na 2022 rok)

gmina wiejska

52 km 2

4%

1 960

2%

+1%

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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METODOLOGIA OBLICZENIA EMISJI BAZOWYCH CO2

Global Protocol for Community -
Scale Greenhouse Gas Emission 
Inventories

Obliczenie emisji gazów 
cieplarnianych dla 11 gmin Kłodzkiej 
Wstęgi Sudetów za rok 2022 
przeprowadzone zostało zgodnie
z standardem ɊGlobal Protocol for 
Community -Scale Greenhouse Gas 
Emission ϥnventoriesɉ opracowanym 
przez World Resources Institute, C40 
Cities oraz ICLEI, a raportowane na 
poziomie GPC Basic.

Emisje zinwentaryzowano
w podziale na 3 główne obszary:

1. Emisja stacjonarna ɀ obejmująca 
zużycie energii elektrycznej 
i cieplnej w budynkach oraz 
procesach produkcyjnych oraz 
emisje ulotne z sieci gazowej.

2. Transport ɀ emisje powstałe 
wskutek spalania paliw na 
potrzeby transportu 
samochodowego oraz 
prywatnego i publicznego 
zbiorowego.

3. Odpady ɀ emisje związane 
gospodarką odpadami, w tym 
ich składowaniem
i przetwarzaniem na terenie 
KWS. Obliczenia ujmują w 
pierwszej kolejności obliczenie 
emisji oczywistych dla procesów 
przetwarzania odpadów 
komunalnych, którymi są emisje 

metanu CH 4 oraz dwutlenku 
azotu, a następnie zgodnie
z wskaźnikami i metodyką 
Greenhouse Gas Emission 
Inventory Development 
Workshop Participant Handbook  
wartości tych gazów przeliczone 
zostały na ekwiwalent CO2.

POZYSKIWANIE DANYCH

Obliczenie emisji CO 2 i stworzenie 
bazy emisji bazowej poprzedzone 
było złożonym procesem 
pozyskiwania i zbierania danych.

W tym celu wystosowano pisma do 
wszystkich gmin wchodzących 
w skład KWS, spółek komunalnych, 
przewoźników, operatorów 
systemów dystrybucyjnych sieci 
gazowej i elektroenergetycznej, 
Urzędu Marszałkowskiego.

Do obliczenia emisji stacjonarnej 
kluczowe były dane pozyskane 
ze spółek PSG Sp. z o.o., PGNiG Sp. 
z o.o. dotyczące zużycia gazu 
ziemnego, danych z Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków, 
osobno dla każdej z gmin. W oparciu 
o strukturę źródeł ciepła
i obliczonego zapotrzebowania na 
ciepło w budynkach zlokalizowanych 
na terenie gmin obliczono 
zapotrzebowanie na paliwa stałe 
oraz ciepło sieciowe, tam gdzie na 
terenie gminy istnieje miejska sieć 
ciepłownicza. 

Transport
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Zapotrzebowanie na ciepło wyliczone 
zostało w oparciu o dane GUS dotyczące 
powierzchni budynków w danej gminie oraz 
ich struktury wiekowej. W związku 
z brakiem kompleksowych badań stanu 
energetycznego budynków w Polsce, 
istnieje problem dokładnego określenia 
rzeczywistego zapotrzebowania na ciepło. 
Wyrywkowe badania oraz szereg audytów 
energetycznych wykonywanych przez różne 
organizacje wskazują, że jakość 
energetyczną budynku można w dużym 
przybliżeniu ocenić na podstawie 
znajomości roku oddania budynku do 
użytkowania. Na podstawie roku budowy, 
znajomości obowiązujących wówczas 
przepisów budowlanych dotyczących 
ochrony cieplnej budynków i zakładając, że 
budynek został zbudowany zgodnie 
z przepisami określane jest jego 
orientacyjne, sezonowe zapotrzebowanie 
na ciepło do ogrzewania.

Zapotrzebowanie na ciepło w budynkach 
określono na podstawie wielkości 
powierzchni ogrzewanej przy zastosowaniu 
średniego wskaźnika zapotrzebowania na 
ciepło przedstawionego w drugiej z tabel. 

Następnie w oparciu o obliczoną strukturę 
źródeł ciepła z wykorzystaniem danych 
z CEEB obliczono zapotrzebowanie na 
węgiel, a gdzie to było konieczne na ciepło 
sieciowe. Do obliczeń zastosowano 
szacunki, które w przyszłości celem 
szczegółowych obliczeń emisyjnych 
powinny zostać zweryfikowane pod kątem 
wykluczenia pustostanów i budynków 
częściowo ogrzewanych. Aby obliczyć emisję 
ze spalania paliw węglowych, krokiem 
pośrednim było obliczenie zawartości 

popiołu w węglu, a następnie
z wykorzystaniem wskaźników KOBϥZE 
obliczono emisję ekwiwalentu CO2.

W przypadku, gdy produkcja ciepła 
w kotłowni zbiorczej odbywała się 
z wykorzystaniem gazu ziemnego, wartość 
ta została pominięta ponieważ emisja 
zawierała się w danych udostępnionych 
przez spółkę gazowniczą. 

Emisja z zużycia energii elektrycznej 
w obliczu odmowy udostępnienia danych 
przez Tauron Sp. z o.o. obliczona została na 
podstawie danych GUS za 2022 r. 

Emisje  o spalaniu paliw w transporcie 
zostały obliczone na podstawie danych GUS 
dotyczących ilości aut zarejestrowanych w 
Powiecie Kłodzkim ɀ dane dotyczące emisji z 
aut osobowych. 

Na podstawie zawartych w GUS danych 
dotyczących liczby zarejestrowanych 
w powiecie aut osobowych w podziale na 
rodzaje zasilania (benzyna, olej napędowy, 
gaz) i liczby mieszkańców powiatu 
kłodzkiego obliczony został wskaźnik 
roboczo nazwany ɀ osobopojazdem. 
Następnie na podstawie danych 
dotyczących liczby mieszkańców każdej 
z 11 gmin wchodzących w skład KWS 
oszacowano liczbę samochodów 
osobowych w gminie, zasilanych benzyną, 
olejem napędowym i gazem. Korzystając 
z wskaźników: średni przebieg auta oraz 
średnie spalanie auta osobowego obliczono 
docelowo zużycie benzyny, oleju 
napędowego oraz gazu. Następnie za 
pomocą wskaźników emisyjnych obliczona 
została emisja dwutlenku węgla 
z transportu samochodowego. 

Tabela 1. Jakość energetyczna budynków wg ich roku oddania do 
użytkowania

Tabela 2. Wskaźnik zapotrzebowania na ciepło dla budynków wg roku 
oddania do użytku

Rok oddania 
budynku do użytku

Przeciętne sezonowe 
zapotrzebowanie 
ciepła na ogrzewanie

[kWh/m 2 rok]

Uśredniony wskaźnik 
zapotrzebowania 

na ciepło 
[kWh/m 2rok]

Do 1966 240 ɀ 350 295

1967-1985 240 ɀ 280 260

1986-1992 160 ɀ 200 180

1993-1997 120 ɀ 160 140

1998-2008 90 -120 105

Po 2009 60 ɀ 125 92,5

Źródło: Raport o stanie energetycznym budynków.

Rok oddania budynku do 
użytku

Wskaźnik zapotrzebowania na ciepło

[kWh/m 2rok] GJ/m2rok

Do 1966 roku 295 1,16

w latach 1966 - 2002 170 0,64

po 2002 roku 80 0,29

Źródło: Raport o stanie energetycznym budynków.



41

Zgodnie z standardami Global Protocol for 
Community -Scale Greenhouse Gas 
Emission ϥnventoriesɉ trzecim obszarem 
problemowym jest gospodarka 
odpadami . Gdzie emisje obliczane były 
zarówno z zagospodarowanych osadów 
ściekowy (dane pozyskane bezpośrednio
z Gmin lub spółek komunalnych,
a w przypadku braku udostępnienia 
informacji z GUS), oraz z przetwarzania 
(kompostowanie) oraz unieszkodliwia 
(składowanie) odpadów komunalnych. 
Dane o odpadach pozyskane były
w większości z dokumentów pn. ɊAnaliza 
stanu gospodarki odpadami 
komunalnymiɉ, niekiedy skorygowane o 
dane udostępniane przez spółki 
komunalne. W kilku przypadkach 
problematyczne było określenie ilości 
odpadów skierowanych do 
kompostowania. 

Wskaźniki wykorzystane do obliczenia 
emisji CO2 zaczerpnięte zostały z  
opracowania ɊGreenhouse Gas Emission 
Inventory Development Workshop 
Participant Handbook ɉ.
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WYNIKI BAZOWEJ EMISJI CO2

Całkowita obliczona emisja CO2  dla 11 
gmina KWS wynosi 666 122 [tCO2e].

Emisja stacjonarna, stanowiąca 78,1% 
całkowitej emisji wynosi 520 466 [tCO2e]. 
Składa się na nią emisja z zużycia energii 
elektrycznej w wysokości 349 248 [tCO2e], 
oraz emisja z zużycia ciepła sieciowego w 
ilości 1 821 [tCO2e], i z pieców 
indywidualnych w wielkości 79 816 [tCO2e], 
jak również emisja z zużycia gazu o 
wielkości 89 398 [tCO2e] i emisje ulotne 
wynoszące w zaokrągleniu
1 [tCO2e]. W 11 gminach KWS w 2022 roku 
zużyto 19 178 GJ ciepła sieciowego, 39 
547,17 ton węgla, 500 355 MWh energii 
elektrycznej oraz 466 330 MWh (44 201 874 
m3) gazu ziemnego. 

Na transport realizowany na terenie gmin 
Kłodzkiej Wstęgi Sudetów składa się: 
transport kołowy indywidualnych 
(samochody osobowe), transport drogowy 
zbiorowy oraz transport kolejowy. 
Z powodu braku danych od przewoźników 
obliczone zostało wyłącznie zużycie paliw 
w transporcie samochodowym osobowy. 

Zużycie benzyny wynosiło 19 565 t, zużycie 
oleju napędowego 14 182 t, a zużycie gazu 
2 983 t. Emisje CO2 kolejno z tych paliw 
wynosiły: 62 660 tCO2e, 44 180 tCO2e oraz 
8 343 tCO2e. Łączna emisja z transportu 
wynosiła więc 115 182 tCO2e. 

Łączny ślad węglowy z gospodarki 
odpadami na terenie 11 gmin Kłodzkiej 
Wstęgi Studentów wynosił 30 382 tCO2e. 
Składała się na niego emisja z obróbki 
ścieków w ilości 2 900 tCO2e, obróbki 
biologicznej odpadów stałych wynosząca 
417 tCO2e oraz z wywozu odpadów stałych 
wynosząca 27 064 tCO2e.

Na terenie 11 gmin KWS w 2022 roku 
oczyszczono 4 143 388 m 3 ścieków. 
Poddanych kompostowaniu zostało łącznie 
2 179 ton odpadów biodegradowalnych, 
a unieszkodliwionych metodą D3 
(składowanie) zostało 17 614,4741 ton 
odpadów komunalnych, z czego 
potencjalne maksymalne wytworzenie 
biogazu oszacowane zostało na poziomie
2 073 955,15 m 3.

Wykres 1. Udział sektorów w emisji bazowej CO2 dla 11 gmin KWS

Źródło: opracowanie własne na podstawie zebranych danych.

Wykres 2. Emisja bazowa CO2 na terenie gmin KWS

Źródło: opracowanie własne na podstawie zebranych danych.
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Jak wynika z raportu opublikowanego 

przez działające przy Komisji Europejskiej 

Joint Research Centre*, przeciętnie 

mieszkaniec Polski przyczynia się 

codziennie do emisji 24 kg CO2 do 

ziemskiej atmosfery, czyli 8,76 tony CO2e. 

Natomiast emisja dwutlenku węgla na 

obszarze gmin Kłodzkiej Wstęgi Sudetów 

wynosiła 7,23 t/mieszkańca na rok.

Topografia terenu determinuje ryzyko 

znacznego pogarszania się powietrza w 

okresie grzewczym ɀ zaleganie 

zanieczyszczeń w przypowierzchniowej 

warstwie atmosfery. Aby zapobiegać temu 

zjawisku należy maksymalnie ograniczyć 

spalania paliw stały ɀ programy wsparcia 

dla mieszkańców przechodzących na OZE 

czy ogrzewanie gazowe.

W gminach KWS dominują indywidualne 

systemy grzewcze, z ze względu znaczne 

odległości między miejscowościami 

poszczególnych gmin stworzenie 

ponadlokalnego zbiorczego systemu 

cieplnego jest niemożliwe. Dlatego należy 

skoncentrować się na działaniach 

motywujących, ale również 

kontrolujących zamontowane 

indywidualne systemy grzewcze oraz 

spalany opał. 

Trudności z pozyskaniem danych o 

spalaniu paliwa w transporcie, zarówno w 

transporcie samochodowym 

indywidualnym jak i zbiorowym. Jednym z 

rozwiązań jest nawiązanie współpracy z 

właścicielami stacji paliw dot. 

sprzedanego paliwa (problem z tajemnicą 

handlową) oraz ze spółkami świadczącymi 

usługi w zakresie transportu zbiorowego. 

ϥnnym rozwiązaniem jest stworzenie 

modelu transportu i wykorzystanie 

danych pozyskanych z modelu transportu.

Nawiązanie współpracy ze składami 

węgla i analogicznie jak w przypadku 

stacji benzynowych pozyskiwanie danych 

o sprzedaży.

KLUCZOWE WNIOSKI 
DOTYCZĄCE EMϥSJϥ CO2 
W GMINACH KWS-LGD

* ɊFossil CO2 and GHG emissions of all world countries 2019ɉ

Bieżący monitoring zużycia ciepła lub 

nośników ciepła w budynkach 

publicznych w ujęciu rocznym.



Analiza produkcji energii elektrycznej, 
paliw gazowych i ciepła w sektorach 
publicznym, społecznym i gospodarczym4
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PRODUKCJA ENERGII ELEKTRYCZNEJ

Produkcja energii elektrycznej, 
jest z punktu widzenia bezpieczeństwa 
energetycznego regionu ważnym 
parametrem. W 2022 r. udział wolumenu 
produkcji energii elektrycznej na terenie 
województwa dolnośląskiego w odniesieniu 
do wolumenu krajowego stanowił ok. 9%, 
wynosząc jednocześnie ok. 15 528 GWh. 
W kontekście ostatnich 10 lat wytwarzanie 
energii elektrycznej na terenie 
województwa, w którym mieszczą się gminy 
KWS, cechowało się zróżnicowanymi 
wskaźnikami. Od 2012 r. do 2019 r. 
obserwowany był jego spadek, z 13 567,7 
GWh rocznie do 8 513,2 GWh, zaś od 2020 
r. do 2022 r. wzrost, z poziomu 8 706,2 
GWh do 15 527,6 GWh. Trend ten jest 
zbliżony do trendu krajowego. 

Jednocześnie wskazać należy, iż stosunek 
produkcji energii elektrycznej do jej zużycia 
w województwie w analizowanym okresie 
był niższy niż 100% (poza rokiem 2012), co 
oznacza, iż energia zużywana pochodziła 
spoza regionu. Najniższy wskaźnik 
notowany był w 2019 r. i wynosił 59,5%.

Struktura produkcji energii elektrycznej 
zmieniła się nieznacznie w badanym 
okresie. Znaczna jej większość 
produkowana była w oparciu 
o nieodnawiane paliwa konwencjonalne. 
Analizując rozkład mocy zainstalowanej 
w elektrowniach zawodowych 
w województwie w 2022 r. według paliw, 
dominującymi były węgiel brunatny oraz 

węgiel kamienny*. Najważniejszymi 
elektrowniami w województwie 
dolnośląskim są**:

Å Elektrownia  Turów o typie  elektrowni,  
której paliwem  jest węgiel brunatny  i 
mocy  zainstalowanej  1 498,80 MW;

Å Elektrownia  wodna  Wały Śląskie 
w gminie  Brzeg Dolny  o mocy 
zainstalowanej  9,72 MW;

Å Elektrownia  Mercury  mieszcząca się 
w Wałbrzychu, której paliwem  jest gaz 
ziemny  i mocy  zainstalowanej  8 MW;

Å Elektrownia  wodna  Pilchowice,  w gminie  
Pilchowice,  o mocy  zainstalowanej  7,59 
MW.

Udział energii odnawialnej w produkcji 
energii na terenie województwa 
dolnośląskiego  w perspektywie ostatniej 
dekady wzrósł o ok. 4 p. p., z 6,6% w 2012 r. 
do 10,3% w 2022 r. Moc zainstalowana 
w OZE według stanu na 30 czerwca 2023 r. 
wynosiła łącznie ok. 785 MW, z czego 
najwyższa notowana była dla instalacji 
wykorzystujących energię wiatru oraz 
energię promieniowania słonecznego. 
Wskaźnik ten od ponad 10 lat stale 
rośnie.*** Ponadto obserwowany jest stały 
wzrost liczby mikroinstalacji, a co za tym 
idzie przyrost mocy w nich zainstalowanej. 
Najliczniejszymi mikroinstalacjami 
funkcjonującymi w regionie są te 
wykorzystujące promieniowanie słoneczne.

* Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.). 
** Analiza produkcji, zużycia oraz zapotrzebowania na energię elektryczną, paliwa gazowe i ciepło w ramach ɊStrategii Energetycznej Dolnego Śląska ɀ kierunków wsparcia sektora energetycznegoɉ.
*** Urząd Regulacji Energetyki - ϥnstalacje odnawialnych źródeł energii - stan na 30 czerwca 2023 r. Uwzględniono elektrownie wykorzystujące biogaz, biomasę, energię promieniowania słonecznego, wiatru i hydroenergię. W publikowanych danych nie 
uwzględniono mikroinstalacji, w tym instalacji prosumenckich. 

Wykres 3. Produkcja energii elektrycznej w latach 2012 -2022 w Polsce
i województwie dolnośląskim (GWh)

Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).

Wykres 4. Produkcja energii elektrycznej w latach 2012 -2022 
w województwie dolnośląskim

Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Surowce energetyczne, stanowiące 
nieodnawialne źródła, są ważnym zasobem 
z punktu widzenia energetyki zarówno regionu 
jak i całej Polski. Na terenie gmin 
współtworzących KWS-LGD złoża surowców 
energetycznych udokumentowano jedynie na 
terenie gminy Radków w postaci złóż węgla 
kamiennego ɀ złoża Nowa Ruda (p. Słupiec) 
i Heddi ϥϥ.* Wchodzą one w skład Dolnośląskiego 
Zagłębia Węglowego. Złoże Heddi ϥϥ, dla którego 
wydana została koncesja na wydobywanie, 
udokumentowane zostało 
w 2016 r. w wyniku prac poszukiwawczo -
rozpoznawczych. Natomiast ze złoża Nowa Ruda 
(p. Słupiec) w latach 90-tych XX w. zaprzestano 
wydobycia.

Gminy KWS nie posiadają na swoich terenach 
źródeł energetyki zawodowej 
i zasilane są w głównej mierze z krajowego 
systemu elektroenergetycznego. 
W obszarze analizowanym oraz 
w najbliższym sąsiedztwie nie funkcjonuje,
a także nie jest planowana żadna 
konwencjonalna elektrownia lub 
elektrociepłownia o mocy zainstalowanej 
powyżej 5 MW. W oddaleniu ok. 200 km mieści 
się elektrownia Turów, stanowiąca czwartą co do 
wielkości węglową elektrownią cieplną w Polsce, 
elektrownia Opole znajduje się w odległości ok. 
120 km.

Niemniej w obszarze analizowanym działają 
wytwórcy energii z OZE, są to zarówno duże 
elektrownie jak i mikroinstalacje.

Zgodnie z danymi URE na terenie gmin KWS 
funkcjonują elektrownie wodne oraz 
fotowoltaiczne, spośród nich wymienić należy 
niekonwencjonalne elektrownie**:

Å 3 elektrownie fotowoltaiczne w miejscowości 
Stary Waliszów w gminie Bystrzyca Kłodzka o 
łącznej mocy zainstalowanej ok. 3,0 MW;

Å Elektrownia fotowoltaiczna w miejscowości 
Długopole Dolne w gminie Bystrzyca Kłodzka 
o mocy zainstalowanej 0,49 MW;

Å Elektrownia wodna w miejscowości Gorzanów 
w gminie Bystrzyca Kłodzka o mocy 
zainstalowanej 0,11 MW;

Å Elektrownia wodna Bystrzyca Kłodzka 
(przepływowa) o mocy zainstalowanej 0,321 
MW, zarządzana przez przedsiębiorstwo 
Tauron Ekoenergia Sp. z o. o. z 2 
zainstalowanymi jednostkami wytwórczymi, 
mieszcząca się w gminie Bystrzyca Kłodzka;

Å Elektrownia wodna w miejscowości Nowa 
Bystrzyca w gminie Bystrzyca Kłodzka o mocy 
zainstalowanej 0,132 MW;

Å Elektrownia wodna w miejscowości Ścinawka 
Dolna w gminie Radków o mocy 
zainstalowanej 0,055 MW.

Zlokalizowane na terenie gminy wiejskiej 
Kłodzko:

Å 3 elektrownie fotowoltaiczne w miejscowości 
Starków o łącznej mocy zainstalowanej ok. 2,5 
MW;

Å Elektrownia fotowoltaiczna w miejscowości 
Bierkowice w gminie Kłodzko o mocy 
zainstalowanej 0,55 MW

Å Mała Elektrownia Wodna ɊMłynówɉ 
o mocy zainstalowanej 0,25 MW, zarządzana 
przez przedsiębiorstwo Małe Elektrownie Sp. 
z o. o. z 2 zainstalowanymi jednostkami 
wytwórczymi;

Å Elektrownia  wodna  Ławica (przepływowa) 
o mocy  zainstalowanej  0,25 MW, zarządzana 
przez przedsiębiorstwo Tauron  Ekoenergia  
Sp. z o. o. z 2 zainstalowanymi  jednostkami  
wytwórczymi;

Å Mała Elektrownia  Wodna  Krosnowice  o mocy 
zainstalowanej  0,285 MW, zarządzana przez 
przedsiębiorstwo Elwod Sp. z o. o. z 2 
zainstalowanymi  jednostkami  wytwórczymi;

Å Elektrownia  wodna  Ołdrzychowice Kłodzkie o 
mocy  zainstalowanej  0,165 MW.

Rysunek 2. Złoża surowców energetycznych na obszarze 
działania KWS

Źródło: Opracowanie na podstawie danych Państwowego ϥnstytutu Geologicznego.

* Dane Państwowego ϥnstytutu Geologicznego, stan na 01.11.2023 r. (https://geoportal.pgi.gov.pl/).
** Potencjał krajowy OZE w liczbach - ϥnstalacje odnawialnych źródeł energii - stan na 30 czerwca 2023 r. (https://www.ure.gov.p l/pl/oze/potencjal -krajowy -oze/8108,Instalacje -odnawialnych -zrodel -energii -stan-na-30-czerwca-2023-r.html).
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ϥnstalacje odnawialnych źródeł energii (duże 
elektrownie) mieszczą się w gminach Radków, 
Bystrzyca Kłodzka, Lądek Zdrój* oraz Kłodzko. 
Ponadto bazując m. in. na informacjach 
dotyczących pozwoleń na budowę wydanych 
przez Starostwo Powiatowe w Kłodzku oraz 
artykułach prasowych zakładać należy, iż ilość 
funkcjonujących na terenie KWS elektrowni 
fotowoltaicznych i innych OZE w najbliższych 
latach ulegać będzie zwiększeniu.

W ostatnich latach na terenie gmin KWS prężnie 
rozwijają się również mikroinstalacje 
wykorzystujące energię promieniowania 
słonecznego zlokalizowane w głównej mierze na 
dachach budynków i obiektów budowlanych. 

Na terenie gmin KWS łączna ilość wytwórców 
OZE w marcu 2022 r. wynosiła 2 621, z czego 
2 606 to mikroinstalacje, zaś 15 to duże 
elektrownie, w tym 8 elektrowni wodnych oraz 
7 solarnych.  Łączna moc zainstalowana w marcu 
2022 r. wynosiła 28,359 MW, z czego ok. 27% to 
jest 7,577 MW stanowiły duże elektrownie. 73% 
mocy zainstalowanej w OZE wytwarzanej było 
z wykorzystaniem mikroinstalacji. Wartość ta, 
względem ostatnich lat, wskazuje na ogromny 
wzrost. Dla przykładu ilość instalacji 
fotowoltaicznych w okresie od marca 2021 r. do 
marca 2022 r. wzrosła o 106,2% a ich łączna moc 
o 126,7%, z 9,17 MW do 20,78 MW.**

Największa ilość wytwórców OZE, a także moc 
zainstalowana z mikroinstalacji funkcjonuje 
w gminach Kłodzko i Bystrzyca Kłodzka, 
najmniejsza zaś w Dusznikach-Zdrój. 

Łączna moc zainstalowana w instalacjach OZE
w grudniu 2022 r. w Polsce wynosiła łącznie 14 
180,043 MW, z czego największą część stanowiła 
moc zainstalowana w instalacjach

Nazwa gminy
ϥlość wytwórców 
OZE (duże 

elektrownie)

Moc 
zainstalowana
w MW (duże 
elektrownie)

ϥlość wytwórców 
OZE 

(mikroinstalacje)

Moc 
zainstalowana

w MW 
(mikroinstalacje)

ϥlość wytwórców 
OZE (łącznie)

Moc 
zainstalowana
w MW (łącznie)

Kłodzko 8 3,972 654 5,371 662 9,343

Lądek-Zdrój 176 1,52 176 1,52

Polanica-Zdrój 125 1,053 125 1,053

Kudowa -Zdrój 122 1,085 122 1,085

Duszniki -Zdrój 47 0,438 47 0,438

Szczytna 229 1,643 229 1,643

Radków 1 0,055 247 1,803 248 1,858

Bystrzyca Kłodzka6 3,55 503 3,92 509 7,47

Międzylesie 231 1,72 231 1,72

Stronie Śląskie 170 1,538 170 1,538

Lewin Kłodzki 102 0,691 102 0,691

Suma 15 7,577 2 606 20,782 2 621 28,359

Tabela 3. Wytwórcy OZE na terenie gmin współtworzących KWS-LGD

Źródło: Opracowanie na podstawie danych Tauron Dystrybucja S.A., stan na 31.03.2022 r.

wykorzystujących energię wiatru (ok. 58,5%) oraz 
promieniowania słonecznego (ok. 22,2%)***. 

Tendencja ta jest odmienna niż występująca w 
gminach KWS, na których terenie nie mieści się 
żadna duża elektrownia wiatrowa, a drugim pod 
względem zainstalowanych mocy rodzajem 
instalacji są te wykorzystujące hydroenergię.

Moc zainstalowana w instalacjach OZE w grudniu 
2022 r. w Polsce wynosiła ok. 321 MW/10 000 
osób, w gminach KWS w marcu 2022 r. było to 
niecałe 1 MW/10 000 osób.

Zgodnie z danymi krajowymi łączna moc 
zainstalowana w mikroinstalacjach OZE w grudniu 
2022 r. wynosiła 9 319,206 MW, co daje średnio 
2,47 MW/10 000 mieszkańców Polski, a liczba 
mikroinstalacji wynosiła ok. 1,21 mln z czego 
99,63% to mikroinstalacje wykorzystujące 
promieniowanie słoneczne tj. 321 szt/10 000 
mieszkańców****. 

W gminach KWS na 10 000 mieszkańców 
przypada 2,25 MW mocy zainstalowanej
w mikroinstalacjach OZE, jest to wskaźnik zbliżony 
więc do krajowego.

* Farma fotowoltaiczna otwarta we wrześniu 2023 r., nieuwzględniona w danych tabelarycznych. (Źródło: https://24klodzko.pl/ladecka-farma -fotowoltaiczna -zostala-oficjalnie -otwarta/).
**Lokalna Strategia Rozwoju obszaru Kłodzkiej Wstęgi Sudetów Lokalnej Grupy Działania.
*** Moc zainstalowana w instalacjach odnawialnych źródeł w Polsce wg stanu na 31.12.2022 r. (https://www.ure.gov.pl/pl/oze/poten cjal-krajowy -oze/5753,Moc -zainstalowana -MW.html)
**** Raport ɀ Energia elektryczna wytworzona z odnawialnych źródeł energii w mikroinstalacjach i wprowadzona do sieci dystrybucyjnej w 2022 r. (URE, marzec 2023 r., Warszawa)
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Obszar opracowania nie posiada na 
swoich terenach źródeł energetyki 
zawodowej i zasilany jest w głównej 
mierze z krajowego systemu 
elektroenergetycznego. Gminy KWS, 
poprzez sieci przesyłowe 
i dystrybucyjne, w całości posiadają 
dostęp do sieci elektroenergetycznej. 
Głównym jej elementem są 
przebiegające przez obszar linie 
elektroenergetyczne wysokiego 
napięcia (110 kV) oraz stacje 
elektroenergetyczne o górnym 
napięciu 110 kV mieszczące się 
w gminach:

Å Lądek-Zdrój

Å Bystrzyca Kłodzka

Å Duszniki -Zdrój

Å Lewin Kłodzki

Å Radków

Z wyżej wymienionych stacji 
wyprowadzone są linie średniego 
napięcia SN 20 kV, które zasilają m.in. 
stacje transformatorowe SN/ nN na 
obszarze gmin. Komponent 
uzupełniający, odpowiadający za 
bezpośrednie dostarczanie energii 
elektrycznej do gospodarstw 
domowych i budynków 
niemieszkalnych na terenie KWS -LGD, 
stanowią linie niskiego napięcia.

Dystrybucją energii elektrycznej 
w obszarze opracowania zajmuje się 
Tauron Dystrybucja S.A. Oddział 
w Wałbrzychu oraz ENERGA-
OPERATOR S. A.

Rysunek 3. Sieć elektroenergetyczna wysokiego i średniego napięcia na obszarze działania KWS

Źródło: Opracowanie własne na podstawie BDOT10k.

Wykres 5. Stopień pokrycia zapotrzebowania na energię elektryczną 
z lokalnych źródeł OZE w gminach KWS (według danych na 2021 r.)

Źródło: Lokalna Strategia Rozwoju obszaru Kłodzkiej Wstęgi Sudetów Lokalnej Grupy Działania.
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PRODUKCJA PALIW GAZOWYCH

W Polsce gaz ziemny występuje głównie na 
Niżu Polskim (67% zasobów). Obecny jest 
także na Podkarpaciu (28%), w polskiej 
strefie ekonomicznej Bałtyku (4% zasobów) 
i na obszarze Karpat (1%).* Na terenie KWS 
ani w bezpośrednim sąsiedztwie nie 
funkcjonuje żadna rafineria gazu ziemnego. 
Nie jest on również uzyskiwany z destylacji 
węgla ani jako produkt uboczny 
pochodzenia rolniczego lub z odpadów. 
W zakresie gazownictwa obszar 
opracowania jest całkowicie uzależniony od 
dystrybucji.

Powyższe uwarunkowania wpływają na 
ograniczone zgazyfikowanie powiatu 
kłodzkiego. Charakteryzuje się on mniejszą 
długością czynnych sieci gazowej na 100 
km² niż średnia wojewódzka i ogólnopolska. 
Przez cały okres zbierania danych przez 
GUS, prowadzony od 2014 r., kiedy 
wyniosła ona 31,7 km, tendencja długości 
sieci gazowej na 100 km² jest wzrostowa. 
W 2022 r. była równa 34,5 km. W badanym 
okresie w żadnym roku nie odnotowano 
spadku długości czynnej sieci, co świadczy 
o skutecznym planowaniu nowych 
odcinków, które są wykorzystywane do 
przesyłu gazu. 

Zdecydowanie największą długością sieci 
gazowej na 100 km², wśród gmin 
współtworzących KWS, wyróżnia się gmina 
Polanica-Zdrój. W 2022 r. parametr ten 
wyniósł 240,3 km. Rozbudowaną siecią 
w 2022 r. dysponowały również gminy 
Kudowa -Zdrój (122,2 km) oraz Duszniki-

Zdrój (95,4 km). Najmniejszą długość na 
100 km 2 odnotowano w gminach 
Międzylesie (9,2 km), Radków (17,1 km), 
Bystrzyca Kłodzka (17,3 km) oraz Stronie 
Śląskie (19,2 km). Powyższe dane świadczą 
o dużym wewnętrznym zróżnicowaniu 
długości sieci gazowej na 100 km² 
w ramach gmin wchodzących w skład KWS-
LGD.

Największy przyrost długości czynnej sieci 
gazowej na 100 km² w latach 2014-2022 
nastąpił w gminie Stronie Śląskie i wyniósł 
42%. Analizowany wskaźnik spadł tylko 
w gminach Lądek-Zdrój i Międzylesie i były 
to wahania minimalne.  

*https://www.pgi.gov.pl/.

Wykres 6. Długość czynnej sieci gazowej na 100 kmĮ w Polsce, 
województwie dolnośląskim i powiecie kłodzkim (km)

Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).

Nazwa JST 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Zmiana 

(2014=100)

Polska 45,5 46,7 47,7 48,7 49,4 50,5 51,8 53 54,7 120

Woj. dolnośląskie44,5 45,7 46,3 46,9 47,7 50,5 51,6 51,8 52,6 118

Powiat kłodzki31,7 31,7 32,1 32,6 33,6 34 34,1 34,4 34,5 109

Gmina Duszniki -Zdrój92,3 92,7 92,5 92,5 92,8 93,3 93,3 94,9 95,4 103

Gmina Kudowa -Zdrój112,5 112,4 113,3 114,2 116,4 118,3 119,7 119,8 122,2 109

Gmina Polanica -Zdrój233,7 235,3 239 241 242,5 243 244,5 240,6 240,3 103

Gmina Bystrzyca Kłodzka15,8 15,9 16,5 16,6 16,7 17,1 16,9 17,1 17,3 109

Gmina Kłodzko27,1 27 27,4 29,1 29 29,1 29,6 28,9 29 107

Gmina Lądek-Zdrój 39 38,6 38,1 38,3 38,4 38,4 38,5 38,6 38,3 98

Gmina Lewin Kłodzki34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,8 35 102

Gmina Międzylesie9,3 9,3 9,2 9,2 9,5 9,5 9,5 9,5 9,2 99

Gmina Radków16,6 16,6 16,8 16,8 16,8 16,8 17,1 17,1 17,1 103

Gmina Stronie Śląskie13,5 13,4 13,4 13,5 19 19 19,3 19,2 19,2 142

Gmina Szczytna 33 32,4 32,6 32,7 32,9 32,9 33 35,1 35,1 106

Tabela 4. Długość czynnej sieci gazowej na 100 kmĮ w latach 2014 -2022 (km)
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Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Długość czynnej sieci przesyłowej nie 
ulegała większym zmianom w latach 2012-
2020. Gazociąg podwyższonego średniego 
ciśnienia przebiegający przez gminy 
Kłodzko i Bystrzyca Kłodzka do Międzylesia 
zmienił swoją funkcję z przesyłowej* na 
dystrybucyjną, co wyjaśnia zmianę 
w udziale, która miała miejsce w 2021 r., 
przy jednoczesnym przyroście łącznej 
długości. Najdłuższa sieć przesyłowa 
znajduje się niezmiennie na terenie gminy 
Szczytna.

W latach 2012 -2020 przyrost długości sieci 
dystrybucyjnej, która bezpośrednio 

dostarcza gaz do odbiorców był niewielki 
i utrzymywał się na poziomie średnio 2% 
rocznie na poziomie całego obszaru KWS. 
Sieć dystrybucyjna przebiega przez 
wszystkie gminy w KWS. Najdłuższy 
fragment sieci dystrybucyjnej przebiega 
obecnie przez gminę Kłodzko, a największy 
wzrost długości względem 2012 r. 
odnotowano w gminie Radków. Najkrótsza 
sieć dystrybucyjna przebiega przez gminę 
Lewin Kłodzki, a najmniejszą dynamiką 
wzrostu charakteryzuje się gmina Polanica-
Zdrój.

* PSG Dziesięcioletni plan rozwoju systemu przesyłowego dolnośląskie.  

Nazwa gminy

Długość 
czynnej sieci 
przesyłowej

(w m) w 2012 r.

Długość 
czynnej sieci 
przesyłowej

(w m) w 2022 r.

Zmiana 
długości 

czynnej sieci 
przesyłowej
(2012=100)

Długość 
czynnej sieci 

dystrybucyjnej
(w m) w 2012 r

Długość 
czynnej sieci 

dystrybucyjnej
(w m) w 2022 r

Zmiana 
długości 

czynnej sieci 
dystrybucyjnej 

(2012=100)

Duszniki -Zdrój 1 862 1 862 100 18 111 19 404 107

Kudowa -Zdrój 0 0 - 35 709 41 417 116

Polanica-Zdrój 0 0 - 40 452 41 388 102

Bystrzyca Kłodzka19 113 0 0 33 481 58 590 175

Kłodzko 34 517 8 298 24 33 870 65 133 192

Lądek-Zdrój 14 498 0 0 32 920 44 892 136

Lewin Kłodzki7 053 7 053 100 10 692 11 192 105

Międzylesie 10 666 0 0 6 773 17 381 257

Radków 15 479 0 0 7 508 23 987 319

Stronie Śląskie6 290 0 0 16 052 28 117 175

Szczytna 25 239 13 361 53 17 271 33 158 192

SUMA 128 427 30 574 24 252 839 384 659 152

Tabela 5. Długość sieci przesyłowej i dystrybucyjnej gazu w 2012 r. i 2022 r. w gminach KWS

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).

Wykres 7. Długość czynnej sieci gazowej na terenie gmin KWS (m)

Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS (data pozyskania: listopad 2023 r.).
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Gaz przesyłany jest głównie przy 
pomocy gazociągu wysokiego 
ciśnienia systemu E 
wysokometanowy o średnicy 
DN700. Łączy KWS z m.in. 
Wrocławiem, przebiega przez gminy 
Kłodzko, Szczytna, Duszniki-Zdrój 
i Lewin Kłodzki, gdzie kończy się 
w stacji redukcyjno -pomiarowej 
w Jeleniowie. Jego operatorem jest 
GAZ-SYSTEM S.A. i jest to jedyna 
obecnie działająca sieć przesyłowa. 
Przy sieci gazowej wysokiego 
ciśnienia na terenie KWS znajduje 
się 11 stacji gazowych. Większość 
z nich ma ciśnienie 6,3 MPa, co jest 
określane jako wysokie. Są to stacje 
redukcyjne I -go stopnia. Największą 
przepustowością wyróżnia się stacja 
w Mikowicach w gminie wiejskiej 
Kłodzko, wynoszącą 1000m³/km.*  
Ponadto przez teren gmin KWS 

przebiegają sieci gazowe 
podwyższonego średniego ciśnienia, 
a ich operatorem jest Polska Spółka 
Gazownictwa S.A., która wchodzi
w skład PGNϥG. Przez teren KWS 
przebiegają 4 odnogi tej sieci. 
Jednak gęstość stacji gazowych jest 
zdecydowanie mniejsza, ponieważ 
łącznie zlokalizowano przy nich
11 stacji - w największych ośrodkach 
miejskich gmin. 

Sieci wysokiego i podwyższonego 
średniego ciśnienia nie przebiegają 
jedynie przez gminy Kudowa -Zdrój 
i Polanica-Zdrój. Za bezpośrednią 
dystrybucję surowca do odbiorców 
odpowiadają sieci gazowe niskiego 
ciśnienia.

* Plan zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego przyjętego uchwałą nr XϥX/482/20), 6. ϥnfrastruktura energetyczna i telekomunikacyjna.

Rysunek 4. Sieć gazowa wysokiego i podwyższonego średniego ciśnienia na obszarze działania KWS

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego (przyjętego 

uchwałą nr XϥX/482/20).

Gmina 
(stan na 31.12.2022 r.)

Rodzaj sieci

Niskiego ciśnienia 
(m)

Średniego ciśnienia 
(m)

Podwyższonego 
średniego ciśnienia 

(m)

Kłodzko 22 676 15 985 26 472

Lądek-Zdrój 23 803 8 851 12 238

Polanica-Zdrój 21 327 20 061 0

Kudowa -Zdrój 19 477 21 940 0

Duszniki -Zdrój 13 159 6 245 0

Szczytna 5 345 15 946 11 867

Radków 8 499 7 15 481

Bystrzyca Kłodzka30 979 8 266 19 345

Międzylesie 5 985 727 10 669

Stronie Śląskie13 988 10 984 3 145

Lewin Kłodzki 8 394 2 798 0

Tabela 6. Długość sieci gazowej w podziale na poziomy napięć w poszczególnych gminach KWS

Źródło: Dane uzyskane od Polskiej Spółki Gazownictwa (data uzyskania: listopad 2023 r.).


